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Nu va face 
închisoare, 
deşi a ucis					
un poliţist 
Sentinţă. Tânărul care 
a provocat, în noiembrie 2015, un 
accident rutier în urma căruia un 
poliţist şi-a pierdut viaţa, iar un altul 
a fost rănit, a fost condamnat la trei 
ani de închisoare cu suspendare.	
> pag. 03

13sport 
Semimaratonul Galaţi, 
solidaritate până la 
ultimul concurent

Gălăţenii au devenit mai vio-
lenţi în ultimii ani, pe raza ju-
deţului înmulţindu-se actele de 
agresiune, violurile şi abuzurile 
sexuale asupra minorilor. Dar 
ceea ce este cu adevărat îngrijo-
rător este că o foarte mică parte 
a infractorilor care au lovit în 
stradă au fost prinşi. O atestă 
rapoartele Poliţiei Galaţi, care 

nu ne dau veşti prea bune despre 
evoluţia infracţionalităţii violen-
te şi implicit despre siguranţa 
cetăţenilor.

Cel puţin 14 acte de violenţă 
s-au petrecut în medie, zilnic, pe 
raza judeţului, în cursul anului 
trecut, cifră în creştere faţă de 
anul precedent. Cele mai multe 
sesizări, peste 3.700, au vizat lo-

viri şi alte violenţe, dar avem şi 
peste o mie de ameninţări, 149 
de acte sexuale cu un minor, 
83 de violuri şi 54 de lipsiri de 
libertate.

Şi, conform analizei IPJ Galaţi, 
din cele 521 de infracţiuni comise 
pe stradă, doar 17 la sută au auto-
rii cunoscuţi.	 . M. Constanda-
che	> pag. 05

În Galaţi, 
dreptatea se face cu pumnul

09economie 
Cum se poate schimba 
furnizorul de energie 
electrică

publicitate

valuta BNR

€4,55		
 

$4,06	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 26.05.2017
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Discuţii în prelungiri	>Administraţie/11

Continuă 
„meciul“ 
pe apa caldă 
a gălăţenilor

joi

la chioşcul de ziare 
din faţa CEC-ului

Ţiglina II
venim în

1 iunie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

14social 
Campionatul Mondial 
de cultură generală 
revine la Galaţi 
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Conform Primăriei, 
Calorgal ar 
fi trebuit să 
comunice deja 
dacă poate sau nu 
să furnizeze apă 
caldă în sistem 
centralizat, însă 
abia a transmis 
către CET 
cantitatea de 
agent termic pe 
care doreşte să 
o contracteze. 
Din acest motiv, 
gălăţenii mai au 
de aşteptat până 
vor afla dacă 
vor fi obligaţi 
să se spele, în 
continuare, cu apă 
încălzită la aragaz.	
. C.Dobre
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editorial
viaţa liberă 
Pentru ucidere din culpă nu se face închisoare

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

N
u este prima oară 
când constat că 
legile din România 
nu sunt perfecte. 
Ba, aş putea spune 

că sunt chiar nedrepte. Şi mă 
refer aici la articolele de lege 
care prevăd pedepsele pentru 
uciderea din culpă.

Spre exemplu, şoferul care 
a produs, în 2015, un accident 
la Tuluceşti, în urma căruia un 
poliţist şi-a pierdut viaţa, iar un 
altul a fost rănit grav, s-a ales 
cu o pedeapsă de trei ani de 
închisoare, pentru ucidere din 
culpă. Nu va ajunge, însă, după 

gratii, pentru că judecătorii au 
decis suspendarea executării. Nu 
este primul caz de acest gen. Am 
tot scris, de-a lungul timpului, de 
accidente rutiere în urma cărora 
oameni nevinovaţi şi-au pierdut 
viaţa. Cam în toate, la finalul 
procesului, s-au dat sentinţe 
de condamnare cu suspendare, 
aşa  cum  s-a  întâmplat  şi  
într-un alt accident, petrecut 
tot la Tuluceşti, în urmă cu mai 
mulţi ani, în urma căruia două 
persoane, soţ şi soţie, au fost 
ucise şi abandonate pe marginea 
drumului.

 Nu pot uita nici accidentul 
de la Folteşti, în urma căruia 
doi copii, care se jucau în faţa 
primăriei din localitate, au fost 
ucişi şi abandonaţi. Probabil, 

Teodora 

Miron
şoferul care a urcat la volan 
fără permis şi a mai şi fugit de 
la locul accidentului riscă tot o 
pedeapsă cu suspendare. La fel ca 
şi cel care a lovit, fără intenţie, la 
Odaia Manolachi, doi copii, care, 
lăsaţi nesupravegheaţi de către 
părinţi, s-au căţărat pe spatele 
microbuzului.

 Poate, până la urmă, cineva 
din Parlament se va gândi să 
propună o modificare a legii, 
prin care să se facă diferenţierea 
dintre un simplu accident, chiar 
soldat cu moartea cuiva, care 

maxime

“ 
Cel ce dojeneşte 
lumea este dojenit 
de lume 
Rudyard Kipling

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente

sinaxar 
29.05.2017
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Mc. Olivian şi Alexandru
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Unde se duc teroriştii când se duc?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Năstase de la Educaţie (e uu
ruda săracă a lui Năstase de la 
Cornu şi a lui Nasty de la Roland 
Garros) îşi doreşte ca româna să 
fie predată ca limbă străină în 
ţările în care trăiesc de-ai noştri. 
Şi la noi acasă e percepută ca fizica 
sau chimia, însuşi ministrul de 
resort exprimându-se în limba 
maternă precum motorul Google 
Translate.

70 la sută dintre zonele de uu
scăldat din România sunt de 
calitate excelentă, arată cel 
mai recent raport publicat de 
Comisia Europeană. Studiul nu 
are aplicabilitate la Galaţi, dar la 
fel de bine Timişoara sau Sibiul 
stau mult mai prost decât noi la 
capitolul garaje.

  Apropo de scăldat, românii uu

încearcă mereu marea cu 
degetul, dar şi cu pneurile. E 
păcat să deţii un off-road şi să 
nu-l afunzi, ca ţopârlanul, în 
nisipul de la marginea gârlei.

  Un depozit din Ilfov în uu
care erau arhivele mai multor 
companii, inclusiv bănci, a fost 
mistuit de flăcări. Unde dai şi 
unde crapă? Faza cu arhiva SIPA 
a fost, aşadar, doar o diversiune.

  Gruparea libiană Ansar al-uu
Sharia, considerată organizaţie 
teroristă de către ONU şi 
SUA, şi-a anunţat sâmbătă 
dizolvarea, într-un comunicat 
publicat pe Internet. Dramele 
se consumă sub diverse forme 
- aşa se întâmplă când nu mai 
ai investitori şi când pierzi şi 
umbrela comunităţii din care 
faci parte. Iată câteva consecinţe 
ale acestei decizii: 
1. La ultimele sale acţiuni, 

gruparea Ansar al-Sharia va 
trimite numai o echipă de 
juniori. 
2. E posibil ca în alte situaţii 
să fie învinsă la masa verde, cu 
3-0, ba chiar să fie şi sancţionată 
disciplinar. 
3. În regiune, părinţii de băieţi 
vor fi tot mai tentaţi, din 
cauza acestui şoc managerial, 
să-şi îndrepte odraslele spre 
activităţi rău-famate, cum ar fi 
vreo disciplină sportivă, Allah 
păzeşte...

 Federaţia Română de Fotbal uu
a decernat Cupa României 
formaţiei FC Voluntari, deşi 
pe trofeu scria Astra Giurgiu. 
Eroarea a fost depistată de o 
jurnalistă de la TVR, pentru ca 
FRF să se trezească din letargie 
abia după vreo patru ore. CSF? 
NCSF! FRF era ocupată cu 
calificarea la Mondiale.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Tovarăşul Mihai Turturică 
face la stânga, spre 
intrarea-n Cimitirul/

Dormitorul „Sfântul Lazăr”! Fac 
şi eu la stânga... şi-l urmez cam 
la un pas mai în urmă! Că doar 
sunt invitatul său, nu? Că doar 
are să-mi mărturisească „ceva” 
care nu mai suportă amânare, 
nu? Cred că are „ceva” pe suflet 
şi vrea să nu mai aibă! Cred 
că vrea să scape de-o povară 
care-l macină, probabil!... Sigur 
că da! Cred că nu mai poate 
suporta o remuşcare, o mustrare 
de conştiinţă, nu? Cred că-l 
ronţăie prea multe gânduri 
negre, deşi nu-l trădează nimic 

din suprafaţă, comportament, 
vorbire, gesturi!... Sigur că da! 
Începem să intrăm! Clopotarul 
ne-ntâmpină cu-n dangăt/vaier 
de bronz coclit, ca şi cum am 
fi morţi! Turturică se uită la 
mine şi, culmea, zâmbeşte! 
Aproape râde! Mergem încet, 
tocmai spre colţul din stânga lui 
„Lazăr”, la un metru de gardul 
după care se desfăşoară şoseaua 
de Centură! Sub umbra unui 
salcâm, tovarăşul Mihai îmi 
arată o cruce înfiptă într-un fel 
de mormânt vechi, după cum 
citesc pe lespede, dar îngrijit, cu 
mult mai bine decât cele din jur! 
Mai citesc o dată scrisul de pe 
marmora crucii şi lespezii... şi mă 
ia un fel de tremur! Simt sudoare 
rece pe frunte, mai ales că pe 

cruce nu văd nici un nume, nici 
un prenume! Doar câteva cuvinte 
banale, dar lămuritoare despre 
cel care „doarme” sub solul 
Patriei!... Aş vrea să spun ceva, 
să întreb ceva... dar înghit în sec! 
Salcâmul se clatină şi scârţâie 
cum stejarul lui Păcală! Sau, şi 
mai spăimântător, cum coroanele 
din plumb, în poezia lui Bacovia! 
Părul mi se face măciucă! 
Turturică zâmbeşte... şi mă 
roagă să mă aşez pe-un pietroi 
rotund! Tot pe-un pietroi rotund 
se aşează şi el! Scoate două 
lumânări! Îmi dă o lumânare! 
Le aprindem! Ne reculegem! Eu 
parcă-s automat! Nu-mi vine să 
cred că mi se întâmplă ce mi se 
întâmplă! Turturică zâmbeşte! 
Oare-i nebun? Sau toarnă vrun 

film... cu camere ascunse printre 
cruci şi bălării? Am mai păţit 
senzaţii tari, însă astea de acum 
mă copleşesc, îmi suie noduri în 
gât, mă îngălbenesc, îmi produc 
nişte dârdâieli ne(mai)trăite, îmi 
hâţână constituţia şi aşa destul 
de precară! Simt că mă înclin, că 
mă hurduc! Turturică zâmbeşte, 
că-mi vine să-l spurc, să-l rog, să-l 
determin să înceteze mascarada 
asta, dacă-i mascaradă! Îmi 
vine să-i sparg mandibula cu-n 
upercut! Să îngenunchez la 
picioarele sale şi să-l conjur să 
pună punct cestui scenariu, 
cestui clocot fizic, psihic, 
nimicitor!... Brusc, Turturică 
se face „serios” şi începe să-mi 
mărturisească/povestească!... (Stai 
să auzi!)	 .

tragedia 
Ucidere cu premeditare (II)

divina

s-a produs din motive care ţin 
de carosabil sau de probleme 
tehnice ale maşinii, şi un 
accident produs de un şofer care 
s-a urcat băut la volan, conştient 
fiind că nu are voie să facă acest 
lucru.

 Până la modificarea legii, 
însă, nedreptatea va domni 
pentru rudele celor care şi-au 
pierdut viaţa în accidente rutiere 
din cauza unor şoferi care se cred 
şmecheri şi susţin că lor nu li se 
poate întâmpla nimic. Iar dacă 
legea nu va fi modificată, aceşti 
şoferi inconştienţi nici nu vor 
putea fi potoliţi vreodată, pentru 
că, în momentul de faţă, pentru 
ucidere din culpă nu se face 
închisoare.	 .

nec plus ultra 
În fiecare zi 

Ion zimbru	ll

Cu ochii pe zare, taman lângă cer,/ se duc să aducă
iertare şi pâine şi vorbe de duh/ şi apă şi rugă!
 
Se duc şi se-ntorc tocmai seara, târziu,/ cu traistele pline,
cu sufletul plin şi cu gândul mereu/ la tine, la mine,
la el şi la ea şi la toţi cei rămaşi/ acasă, n-ogradă,
să-nveţe corect, să viseze frumos/ la mamă şi tată!
 
Cu ochii pe zare, taman lângă cer,/ mi-i chem şi mi-i caut
să-mi pună răbdare-n vioară şi-n vis,/ şoptire în flaut,
mirare-n cuvânt şi ardoare în dor,/ poveşti în firidă,
muşcate-n fereastră, gutui în pridvor/ şi turte pe plită!
 
Să-mi pună o pasăre-n teiul bătrân,/ să-mi cânte din lună
sonata aceea, şi-n suflet să simt/ strigare nebună
la pururi păsare de cei care sunt/ dincolo de ape
şi parcă îşi caută rostul de-atunci, / pe-aici, pe aproape!

(cu tot respectul, către Zoia Gianpetro,  
cititor de poezie, La mulţi ani!)

Din colecţia „CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”
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Încă                  
un taximetrist 
depistat     
fără atestat 
Pericol. Poliţiştii locali 
au constatat că la intersecţia 
străzilor Henri Coandă şi Traian 
Vuia, la mai puţin de 25 de metri de 
staţia de călători din Piaţa Micro 
39, este oprit un taxi. Oamenii 
legii l-au legitimat pe şofer şi au 
aflat că acesta se numeşte B. I., 
în vârstă de 36 de ani, din Galaţi. 
„Bărbatul a condus autoturismul, în 
regim de taxi, oprind voluntar după 
trecerea de pietoni şi îngreunând 
astfel accesul mijloacelor de 
transport în comun, iar la solicitarea 
documentelor nu a putut face 
dovada deţinerii atestatului 
profesional pentru conducere 
taxi“, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. Taximetristul a fost 
sancţionat cu o amendă de 500 de 
lei, conform HCL 425/2011 şi cu 
avertisment scris, plus două puncte 
penalizare, conform OUG 195/2002. 	
. T.M.

Aşa arăta maşina poliţiei după accident uu

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 29 
mai, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Traian 
şi Marea Unire. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26 în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Schela şi 
Slobozia Conachi. 	. T.M.

Închisoare cu suspendare, 
după ce a omorât un 
poliţist şi a rănit un altul
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

După ce, la începutul acestui 
an, magistraţii Judecătoriei 
Galaţi au luat o primă decizie în 
cazul tânărului care a provocat, 
în noiembrie 2015, un accident 
rutier, pe raza localităţii 
Tuluceşti, în urma căruia un 
poliţist şi-a pierdut viaţa, iar un 
altul a fost rănit, procesul s-a 
încheiat recent la Curtea de Apel 
Galaţi.

Magistraţii Curţii au menţi-
nut condamnarea dată în prima 
instanţă, respectiv, de trei ani cu 

suspendare, pentru Claudiu Steli-
an Lepădat, şoferul care a provocat 
tragicul accident rutier, după ce s-a 
urcat băut la volan.  Aşadar, deşi în 
urma accidentului, poliţistul Ionel 
Baben şi-a pierdut viaţa, iar colegul 
său, Dorin Chiper, a fost grav rănit, 
inculpatul nu va sta nicio zi în în-
chisoare. Inculpatul va face însă 60 
de zile de muncă neremunerată în 
cadrul AJOFM Galaţi şi la Centrul 
de prevenire, evaluare şi consilie-
re antidrog.  Tot la Curtea de Apel 
Galaţi s-au decis şi daunele pe care 
părţile vătămate, respectiv, familia 
lui Ionel Baben şi poliţistul Dorin 
Chiper, trebuie să le primească. 
Daunele vor fi plătite de firma la 

care Lepădat avea poliţa RCA, aces-
tea fiind reduse în urma deciziei 
definitive luate de judecătorii de 
la Curtea de Apel. Astfel, familia 
poliţistului decedat va primi doar 
220.000 de lei daune morale, în loc 
de 900.000 de lei, cât s-a stabilit 
iniţial. La această sumă se adaugă 
4.600 de lei, cheltuieli judiciare. Cu 
privire la poliţistul rănit, instanţa 
a reţinut în decizia definitivă doar 
cheltuielile judiciare, în valoare de 
4.800 de lei, ceea ce arată că poliţis-
tul supravieţuitor va primi daune 
morale de 300.000 de lei, dar şi o 
prestaţie lunară de 800 de lei, de 
la pronunţarea deciziei şi până la 
recuperarea totală a capacităţii de 

muncă. Asiguratorul va plăti şi Spi-
talului Judeţean 6.172 de lei, pentru 
spitalizarea şi asistenţa medicală 
acordată celor doi poliţişti.  Vă re-
amintim faptul că Stelian Lepădat 
a  produs un grav accident rutier 
pe 22 noiembrie 2015, în jurul orei 
2,30, pe raza localităţii Tuluceşti. 
Conform anchetatorilor, tânărul, 
care conducea un autoturism pe 
DN26, s-a angajat într-o depăşire, 
în urma căreia nu a mai revenit pe 
sensul său de mers, circulând pe 
contrasens, moment în care a in-
trat în coliziune cu autoturismul 
marca Dacia Logan, aparţinând 
MAI, condus de agentul-şef adjunct 
Dorin Chiper.	.

Decizie definitivă la Curtea de Apel 	.  Sentinţă

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 800 de lei, conform 
prevederilor Legii 61/1991, pe 
gălăţeanul C. G., în vârstă de 20 
de ani, din Galaţi. 

În timp ce se afla pe strada 
Furnaliştilor, în incinta Oficiului 
Poştal, tânărul a provocat scan-

dal şi l-a ameninţat cu acte de 
violenţă pe numitul P. D.

Tot pentru scandal a fost 
amendat şi gălăţeanul J. C., de 
52 ani. Bărbatul a fost depistat 
pe strada Domnească, în dreptul 
unui imobil din zonă, în timp ce 
provoca scandal, agresându-l fi-
zic pe numitul J. M. În acest caz 
a fost aplicată o sancţiune con-
travenţională în valoare de 500 
de lei.	 .

Amenda potoleşte 
orice bătăuş 

publicitate

Şoferul vinovat de producerea accidentului                             uu
în momentul în care a fost reţinut
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„Hai sĂ dăruim 
un zâmbet“,    
de 1 Iunie 
Donaţii. Un eveniment 
caritabil destinat copiilor 
nevoiaşi din comuna gălăţeană 
Costache Negri va avea loc pe 1 
Iunie, la Galaţi. Astfel, cu ocazia 
Zilei Copilului, între orele 11,00 
şi 15,00, persoanele doritoare 
să le ofere micuţilor un zâmbet 
sunt aşteptate în Grădina 
Publică, pentru a face o donaţie. 
Organizatorii vor colecta: 
produse alimentare, haine, 
încălţăminte, jucării, produse 
pentru igiena intimă, rechizite 
şcolare, cărţi, bani sau orice 
altceva le este de folos copiilor. 
„Sunt acceptate atât produsele 
noi, cât şi cele second-hand, 
destinate copiilor cu vârste 
cuprinse între 3 şi 14 ani“, a 
precizat George Alin Radu, 
organizatorul evenimentului. 
Puteţi găsi detalii pe pagina de 
Facebook „Doneaza o jucarie de 
1 Iunie pentru copiii nevoiasi“. 	
. R.B.

Ce-are uu
Botoşaniul 
cu Galaţiul 
ştie numai 
Primăria 

Panglica      
la hangar 
se va tăia  
în august

Investiţie. Hangarul 
destinat elicopterului SMURD al 
Galaţiului va fi finalizat cel târziu la 
începutul lunii august, a declarat 
preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, care a precizat că 
„promisiunea din partea construc-

torului este că în iulie, cel târziu 
la începutul lunii august, vom tăia 
panglica”. „Cert este că, începând 
cu iarna 2017-2018, elicopterul 
SMURD va avea propriul hangar”, 
a afirmat preşedintele Consiliului 
Judeţean.	 .  C.D. 

Echipa Oţelul Galaţi  
nu mai joacă în Liga I
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Aberaţii în Strategia de 
dezvoltare a oraşului. Echipa 
de fotbal Oţelul Galaţi joacă 
în Liga I!“, articolul pe care 
l-am publicat, la finele lunii 
trecute, în „Viaţa liberă“, a 
determinat reacţii din partea 
administraţiei locale.

Documentul care s-a aflat 
luna trecută în dezbatere pu-
blică şi care încă este postat pe 
portalul Primăriei Galaţi a su-
ferit câteva modificări, dar nu 
de substanţă, aşa cum şi-ar fi 
dorit, poate, gălăţenii preocu-
paţi de viitorul oraşului. Auto-
rii documentului nu au făcut 

decât să îndrepte câteva dintre 
aberaţiile pe care le-am sesizat 
noi.

Ce s-a schimbat
Astfel, la pagina 45, tabelul 

cu „echipele care participă la 
întreceri sportive sunt urmă-
toarele“ începe tot cu Oţelul Ga-
laţi, dar de această dată aflăm 
că „joacă regulat în Liga 4“ şi 
nu în Liga I, cum era trecut 
iniţial.

Din păcate, din listă lipseşte 
în continuare echipa masculi-
nă a Clubului Phoenix Galaţi, 
care evoluează de doi ani în Liga 
Naţională de baschet. 

Au rămas însă, în aceeaşi pa-
gină, informaţiile că „de-a lun-
gul vremii, în Galaţi şi-au făcut 

apariţia cluburile sportive, de-
servind multe ramuri sportive: 
fotbal, rugby, baschet, volei, 
handbal, hochei, popice, cano-
taj(!), judo, înot, alte sporturi“, 
dar şi că în municipiu există 
şapte(!) stadioane de fotbal!

SC „Gospodărire Comunală“ 
a redevenit SC Gospodărire Ur-
bană, pentru că, nu-i aşa, avem 
pretenţii de oraş.

Ce nu s-a schimbat
Din Strategie, aflăm în con-

tinuare că oraşul are o "poziţie 
relativ excentrică faţă de cori-
doarele de transport de la nivel 
naţional şi european“ şi asta "a 
fost o piedică constantă în atra-
gerea de investitori, în raport 
cu performanţele oraşelor mai 

accesibile din vestul şi centrul 
României (Timişoara, Cluj-Na-
poca, Oradea, Braşov, Sibiu, 
Arad etc.)!“ E bine că suntem 
"excentrici“ şi nu izolaţi şi igno-
raţi, aşa cum ni se pare nouă.

Mai grav este faptul că, în 
continuare, toate datele sta-
tistice care stau la baza Strate-
giei sunt din 2013, deci foarte 
vechi!

Şi rămânem în continuare 
cu nedumerirea că, atunci când 
cursorul atinge stema Galaţiu-
lui de pe prima pagină a Strate-
giei, explicaţia fotografiei este 
"stema-botosani1“.

Ce treabă are Strategia Ga-
laţiului cu Botoşaniul (în afara 
unor pasaje copiate) vom afla, 
poate, în 2025!	.

Strategia de dezvoltare a oraşului, modificată 	.  Reacţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

La aproximativ o lună şi ju-
mătate după un scandal intern 
de proporţii, generat de o ţeapă 
financiară consistentă, pe care 
a luat-o din partea un escroc, 
coincidenţă sau nu, directorul 

economic al Apă Canal, Adri-
ana Movilă, părăseşte societa-
tea, iar compania anunţă con-
curs pentru ocuparea postului 
vacant.

Reprezentanţii Apă Canal 
spun că directorul economic, 
căruia i-ar fi încetat contrac-
tul la finele lunii mai, şi-a dat 

demisia "din motive personale“, 
fără a dori să facă alte comenta-
rii. Întrebaţi care este valoarea 
prejudiciului produs societăţii 
prin plata unei sume de bani 
către o firmă fictivă, reprezen-
tanţii Apă Canal ne-au declarat 
că nu ne pot oferi informaţii 
suplimentare, întrucât, la acest 

moment, este în curs o anchetă 
a Poliţiei. Adriana Movilă a ocu-
pat funcţia de director econo-
mic din octombrie 2015. În tre-
cut, pentru câteva luni, a fost 
ofiţer financiar în cadrul Apă 
Canal şi, printre altele, conta-
bil-şef al SC Navrom Centru de 
Afaceri SA Galaţi.	.

Apă Canal îşi schimbă  
directorul economic, după o ţeapă
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Legi care         
nu vând lâna 
Proiect. După ce 
ministrul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, Petre Daea, promitea 
centre de colectare a lânii la 
care ciobanii să îşi poată vinde 
marfa, acum statul are o altă 
iniţiativă în domeniu. Potrivit 
unui proiect de lege, statul ar 
urma să-i dea crescătorului câte 
un leu pentru fiecare kilogram 
de lână vândut. Problema, 
spun crescătorii, nu era însă că 
trebuiau să-şi vândă lâna prea 
ieftin, ci că nu aveau cui să o 
vândă. Or, din acest punct de 
vedere, proiectul de lege n-ar 
rezolva nimic.Cei mai mulţi dintre 
ciobanii români - îi includem 
aici şi pe gălăţeni - aruncă lâna 
pe care o tund, din cauză că 
industria textilă autohtonă nu 
mai foloseşte această materie 
primă. Singurii crescători care nu 
aruncă toată lâna tunsă de la oi 
sunt cei care reuşesc să exporte, 
o mică parte, în Turcia, la preţuri 
cuprinse între 50 de bani şi un 
leu pe kilogram. 	. G.K.

Apa rece, 
sistată        
pe Cuza şi 
Universităţii

Lucrare. Alimentarea 
cu apă rece va fi întreruptă, astăzi, 
pe străzile Cuza şi Universităţii, 
a anunţat Apă Canal, pe propriul 
site. Furnizarea acestui serviciu va 
fi sistată, între orele 9,00 şi 14,00, 
din cauza unor lucrări executate 

de societatea Gendav, la comanda 
Primăriei. Vor rămâne fără apă 
rece consumatorii de pe strada 
Cuza (numerele 17-37 şi 38-50), 
cei de pe Universităţii (numerele 1 
şi 3) şi agenţii economici din zonă. 	
.  C.D.

În Galaţi, dreptatea  
se face cu pumnul
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii au devenit mai violenţi 
în ultimii ani, pe raza judeţului 
înmulţindu-se actele de 
agresiune, violurile şi abuzurile 
sexuale asupra minorilor. La 
polul opus, infractorii cu „gulere 
albe“ sunt mai puţin vizibili, 
dar ceea ce este cu adevărat 
îngrijorător este că o foarte mică 
parte a infractorilor care au lovit 
în stradă au fost prinşi.

Obişnuim să ne rezolvăm pro-
blemele cu pumnul, cu cuţitul, prin 
constrângere sau forţă şi tendinţa 
de a renunţa la aceste obiceiuri vi-
olente, care trec deseori de graniţa 
penalului, nu dă semne să dispară, 
ci dimpotrivă. O atestă rapoartele 
Poliţiei Galaţi, care nu ne dau veşti 
prea bune despre evoluţia infracţi-
onalităţii violente şi implicit despre 
siguranţa cetăţenilor.

Cel puţin 14 acte de violenţă s-au 
petrecut în medie, zilnic, pe raza 
judeţului Galaţi, în cursul anului 

trecut, cifră în creştere faţă de in-
tervalul precedent. Cele mai multe 
sesizări, peste 3.700, au vizat loviri 
şi alte violenţe, ameninţări - peste 
o mie, 54 de lipsiri de libertate, 83 
de violuri şi 11 vătămări corporale. 
Alarmantă este creşterea numă-
rului de reclamaţii privind infrac-
ţiunea de act sexual cu un minor, 
numărul acestor abuzuri dublân-
du-se efectiv de la un an la altul şi 
ajungând, în 2016, la 149.

Oficial,  
hoţi mai puţin activi

Asta reiese din analiza compa-
rativă a IPJ Galaţi care dă semnale 
că bunurile gălăţenilor nu au mai 
fost atât de expuse. Per ansamblu, 
în Galaţi s-au comis, în medie, 12 
furturi zilnic, în 2016, faţă de 13,7, 
în acelaşi interval, în 2015. Cele mai 
vulnerabile au rămas locuinţele şi 
maşinile, scăzând uşor interesul 
pentru buzunare, poşete sau soci-
etăţi comerciale.

Tendinţa descrescătoare se păs-
trează şi în cazul înşelăciunilor, cu 
638 de sesizări în 2016, faţă de 703 în 

2015, dar nu este valabilă şi pentru 
actele de distrugere, în număr total 
de 1.769 fapte sesizate anul trecut, 
faţă de 1.624, acum doi ani.

Micii evazionişti,  
scăpaţi de lege

Faptul că au fost abrogate unele 
articole de lege privitoare la infrac-
ţiuni economico-financiare a făcut 
ca, aparent, Galaţiul să fie puţin 
mai curat din punct de vedere al cri-
minalităţii economice. Cu circa 600 
este mai mic numărul faptelor sesi-
zate în 2016, reducerea datorându-se 
unor modificări legislative care i-au 
avantajat pe micii evazionişti.

 „A scăzut numărul infracţiu-
nilor de mică evaziune fiscală, la 
scăderea numărului de infracţiuni 
sesizate contribuind şi dezincri-
minarea art. 6 din Legea 241/2005 
privind infracţiunea de reţinere şi 
nevirarea  impozitelor şi contribu-
ţiilor cu stopaj la sursă. Tot datorită 
dezincriminării unor infracţiuni 
prevăzute de Legea 8/1996 privind 
protejarea drepturilor de autor, 
infracţionalitatea sesizată s-a di-

minuat, încălcarea prevederilor 
actului normativ fiind sancţionată 
contravenţional“, precizează cms. 
şef Cornel Mototolea, inspector-şef 
al IPJ Galaţi.

O scădere semnificativă au 
avut-o şi infracţiunile de contra-
bandă, traficul fiind consemnat în 
198 de sesizări, în 2016, faţă de 333, 
în 2015.

Infractorii stradali  
îşi pierd urma uşor

Ceea ce atrage îngrijorarea asu-
pra pericolelor stradale nu este, ofi-
cial, numărul actelor de agresiune 
sau furt care se comit în public, 
destul de mare, dar redus în 2016 
faţă de 2015, ci că cei vinovaţi au 
fost prinşi într-o măsură extrem 
de mică! Conform analizei IPJ Ga-
laţi, anul trecut au fost semnalate 
521 de infracţiuni comise pe stra-
dă, dintre care doar 17 la sută au 
autorii cunoscuţi. Restul de 83 de 
procente figura în evidenţe cu autor 
necunoscut, şansele de identificare 
scăzând semnificativ odată cu tre-
cerea timpului.	.

Cât de certaţi suntem cu legea 	.  Analiză

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj al Sectorului Po-
liţiei de Frontieră Galaţi a oprit 
pentru control, în zona portu-
lui Galaţi, un autoturism mar-
ca Opel, condus de cetăţeanul 
moldovean B. V., în vârstă de 50 

de ani. „În urma verificării mij-
locului de transport, lucrătorii 
noştri au descoperit, în portba-
gaj şi în roata de rezervă, 70 de 
kilograme de peşte, din speciile 
crap şi caras, pentru care bărba-
tul nu deţinea documente legale 
şi care era impropriu consumu-
lui“, ne-a declarat Ion Irimia, 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Bărbatul a 
declarat că a cumpărat peştele 
din localitatea Reni - Ucraina, 
cu scopul de a-l comercializa 
în municipiul Galaţi. Întreaga 
cantitate de peşte, în valoare 
de 604 lei, a fost predată Direc-
ţiei Sanitar Veterinare Galaţi, 

în vederea distrugerii, în cauză 
fiind întocmită lucrare penală 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de deţinere, transport sau 
comercializare fără documente 
legale a peştelui şi a altor vie-
ţuitoare acvatice obţinute din 
pescuit ori a produselor din 
peşte.	 .

Peşte ascuns în roata de rezervă
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Joi,             
venim la CEC 
Raid.	„Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la gălăţeni 
ce anume îi deranjează în zonele 
în care locuiesc. Astfel, joi, 1 
iunie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru din 
faţa CEC-ului din Ţiglina II, pentru 
a ne spune ce probleme sunt în 
cartierul dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
remedia.	. F.R.

În caz              
că nu puteţi 
ajunge           
la întâlnirea 
cu cititorii 
Contact.	 În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! 	 . F.R.

Gaşca 
lui Lăbuş 
domină 
cartierul

Maidanezi. Problemă a 
întregului oraş, câinii maidanezi sunt 
prezenţi şi în Micro 19. Patrupedele îşi 
fac veacul mai mult pe Aleea Comerţu-
lui, prin preajma magazinelor de unde 
mai primesc, ocazional, câte ceva de 
mâncare, dar sunt prezenţi şi pe stră-

duţele dintre blocuri ori la intrările în 
scările de bloc, speriind astfel o bună 
parte dintre oameni. Locuitorii zonei 
fac, iarăşi, apel la autorităţi pentru a 
reduce numărul câinilor de pe străzi, 
astfel încât plimbările lor să fie mai 
sigure. 	. F.R. 

Parcări supraaglomerate, 
buruieni înalte şi gunoaie 
în mijlocul străzii 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zona din apropierea 
chioşcului „Vieţii libere“ din 
Micro 19, capătul troleului 102, 
este neschimbată. Pe străzi 
sunt aceleaşi gropi, trotuarele 
sunt la fel de ponosite, 
maşinile parcate obturează 
traficul autobuzelor la fel 
ca ultima dată când am fost 
aici. Iar interesul majorităţii 
cetăţenilor este acelaşi. 
Scăzut!

Primul lucru de care ne-am 
lovit când am ajuns la întâlnirea 
cu cititorii a fost interesul scăzut 
al oamenilor pentru problemele 

zonei. Am primit o sesizare pe e-
mail, iar la chioşc ne aştepta un 
cetăţean, cu probleme actuale, 
însă cei mai mulţi pe care i-am 
întrebat dacă sunt deranjaţi de 
anumite aspecte ale cartierului 
au mers mai departe, convinşi 
că părerea lor nu schimbă nimic 
oricum. „Am mai făcut sesizări 
şi tot degeaba. Nu ne bagă ni-
meni în seamă, pentru ce să ne 
mai agităm? Ăsta e oraşul nos-
tru, îl acceptăm aşa cum este“, 
ne-a spus o doamnă, în treacăt.

Aglomeraţia,  
cea mai mare problemă

Alex Mihai, un cetăţean care 
ne-a transmis o sesizare via 
e-mail, ni s-a plâns, printre al-

tele, de aglomeraţia din zona 
staţiei de autobuze, dar şi din 
restul cartierului. "De când s-a 
mărit numărul de maşini pen-
tru transportul public (de la 
desfiinţarea maxi-taxiurilor), 
zona se blochează foarte des. 
Maşinile parchează în dreptul 
pizzeriei, apoi autobuzele sau 
troleele nu mai au loc să treacă, 
aşa că se formează un lanţ în-
treg de maşini care aşteaptă să 
intre spre piaţă. Cu ce-i afectea-
ză acest lucru pe locatarii din 
cartier? Claxoanele abuzive ale 
şoferilor, mai ales ale celor de 
autobuze, se aud mai tare de-
cât cele ale maşinilor normale. 
Nu te mai înţelegi om cu om în 
casă, când începe un astfel de 

concert“, ne-a explicat bărba-
tul. De altfel, această problemă 
ne-a fost ridicată de mai multe 
persoane, vina fiind aruncată 
asupra maşinilor de aprovizio-
nare, care vin la magazinele din 
zonă. "Pentru că şoferii cu du-
biţe parchează prost, limitează 
spaţiul autobuzelor, care nu au 
loc să intre pe peron. Şi încep 
claxoanele, înjurăturile etc“, 
ne-a mai spus un bărbat.

Printre problemele ridicate 
de puţinii cetăţeni care au vrut 
să stea de vorbă cu noi s-au nu-
mărat iarba netunsă, gropile din 
asfalt, dar şi lipsa coşurilor de 
gunoi, motiv pentru care mare 
parte din cartier este năpădit de 
gunoaie.	 .

Cine are grijă de cartierele de la marginea oraşului 	.  Sesizări

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre principalele nemul-
ţumiri ale oamenilor din Micro 
19 este reprezentată de buruieni-
le rămase netunse, deşi au trecut 
săptămâni bune de când acestea 
ar fi trebuit să dispară. „Ies cu 
căţelul la plimbare şi când ajung 
în casă mă trezesc că e plin de că-
puşe. Dar, Doamne fereşte, dacă i 
se întâmplă unui copil? Oamenii 
ăştia chiar nu gândesc?“, ne-a în-
trebat Maria Voicu, o doamnă de 
65 de ani.

Bogdan Ardean, directorul 
Gospodărire Urbană, ne-a expli-
cat că activitatea de întreţinere 
a spaţiilor verzi a început, însă 
că numărul echipelor din teren 
nu este încă suficient pentru a 
acoperi întregul municipiu si-
multan. „Am început cu zonele 
Centru, Mazepa I şi II, Ţiglina I 
şi II, şi vom avansa spre restul 
cartierelor. Avem 12 echipe pe 
teren momentan, însă mai re-
crutăm personal, în speranţa că 
vom ajunge la 25 de echipe“, ne-a 
explicat acesta.	.

Mai durează până se va tunde iarba

	uu foto Marius Prisacariu 
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Toaletele 
publice, la fel 
de mizerabile 
Mirosuri.	Deşi firma care 
se ocupă de toaletele ecologice din 
oraş le-a schimbat, acum câteva 
săptămâni, cu unele noi, mirosurile 
persistă. Din ce ne spun oamenii, cei 
mai mulţi le folosesc doar atunci când 
nevoile sunt cu adevărat urgente, 
în caz contrar ţinându-se departe 
de ceea ce ei numesc „bombe 
ecologice“. „Ar trebui reintroduse wc-
urile cu plată. Măcar acolo se păstra 
curăţenia, că era o femeie de serviciu“, 
ne-a explicat un cetăţean.	. F.R.

Atenţie, 
se repară 
trotuare! 
Lucrări.	Pe strada 
Lăcătuşilor, am dat peste o echipă a 
Serviciului public Ecosal care lucra 
la reabilitarea trotuarelor din zonă. 
Cetăţenii spun că este o măsură 
binevenită, însă că este destul de 
puţin, dat fiind faptul că şi mare parte 
dintre străzile cartierului arată jalnic. 
„Cu o floare nu se face primăvară, dar 
măcar miroase mai frumos“, ne-a spus 
Andrei Popescu.	. F.R.

Maşinile 
abandonate, 
pete            
de culoare

Rable. Aproape că nu 
există parcare din jurul vreunui 
bloc în care să nu afle cel puţin 
o maşină abandonată, în Micro 
19. Monumentele de rugină 
ar trebui ridicate de autorităţi, 
însă cadrul legal nu permite 

ridicarea oricărei astfel de 
rable, ci doar a celor pentru 
care nu s-au mai plătit taxele 
necesare. Oamenii spun, însă, 
că acestea încurcă traficul şi 
blochează inutil parcările. Cine 
are dreptate? 	. F.R.

Unde nu sunt coşuri  
de gunoi, zboară 
resturile împrăştiate
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deşi mulţi gălăţeni îşi doresc 
un oraş curat, cartierul Micro 
19 este dovada clară că nici 
măcar atunci când vrei să arunci 
gunoiul unde trebuie nu ai unde. 
Pentru că multe dintre coşurile 
de gunoi lipsesc, iar autorităţile 
nu au, încă, resursele necesare 
pentru a le înlocui.

În scurta noastră plimbare 
prin cartier, am văzut mai multe 
locuri în care coşurile de gunoi 
de pe stâlpi lipseau, în timp ce 
la baza lor stăteau aruncate res­

turi, ambalaje şi cutii de bere. 
„Şi dacă vreau să arunc gunoiul, 
unde o pot face? Trebuie să merg 
cu gunoiul în buzunar, lucru pe 
care de cele mai multe ori îl fac, 
pentru că autorităţile nu pot adu­
ce nişte coşuri care să nu mai fie 
furate sau arse, dar şi pentru că 
nu le pot înlocui pe astea. Dar e 
bine că stau cu ochii pe noi, cei 
care aruncăm gunoaiele pe jos! 
Păi, unde să îl aruncăm?“, ne-a 
explicat Marian Dumitrescu, un 
bărbat de 34 de ani.

În preajma spaţiului amenajat 
pentru şahişti, de lângă Aleea Co­
merţului, am găsit un astfel de 
exemplu. Din coşul de gunoi mai 

rămăsese doar capacul, în timp 
ce gunoaiele erau împrăştiate 
pe jos. La nici trei metri distan­
ţă, o angajată a Ecosal tocmai 
îi ridicase pe câţiva bătrâni de 
la o masă, ca să dea cu mătura 
pe cimentul din jur. Şi, din pă­
cate, făcea mai mult praf decât 
strângea. „Aşa se face treabă la 
noi. În loc să dea cu un pic de 
apă, că e vară de acum, se ridică 
praful, ei dau cu măturile alea 
din crenguţe şi fac mai multă 
mizerie. Şi acum, mizeria ca mi­
zeria, dar inhalăm praful şi o 
dăm în alte boli. Înţeleg că sunt 
salariile mici, pot să accept că 
oamenii ăştia nu au tragere de 

inimă, dar cred că un minim de 
respect merităm şi noi, cei care 
plătim taxe“, ne-a mai explicat 
un domn.

La containere,  
aceeaşi mizerie

În condiţiile în care maşinile 
celor de la Ecosal vin, în fiecare 
dimineaţă, să strângă mizeria 
din containere, ne-am imagina 
că ar trebui să fie destul de curat 
în preajma lor. Cu toate astea, am 
putut găsi cutii de carton prinse 
în grilajele containerelor, dar şi 
saci agăţaţi de garduri, semn că 
şi bunul-simţ joacă un rol destul 
de important.	.

Curăţenia cartierului, neimportantă 	.  Probleme

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe trotuarul din faţa Cole­
giului Economic "Virgil Mad­
gearu“, am dat cu ochii de o 
groapă adâncă de câţiva me­
tri, în care un copil neatent 
sau curios ar putea cădea 
oricând. 

Din ce ne-au spus cetăţe­
nii, canalizarea respectivă stă 
fără capac de mai bine de un 
an şi tot ce au făcut autorită­
ţile a fost să pună câteva opri­

toare. "Au pus barele astea de 
metal în jur, dar poţi să le dai 
la o parte foarte uşor. Pentru 
copii e foarte periculos, pot să 
cadă oricând, 

Şi, dacă vă uitaţi, e destul 
de adâncă groapa, are vreo 
doi metri şi jumătate. Se poa­
te aşa ceva? Ce fel de siguran­
ţă le oferim noi copiilor care 
vin la şcoală, dacă lăsăm gro­
pile neastupate. Cred că aici 
ar trebui să intervină rapid 
Primăria!“, ne-a explicat un 
cetăţean.	.

Lângă trei şcoli, o canalizare fără capac

	uu foto  Marius Prisacariu 
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Investitorii străini 
se pierd „pe drum“ 
până la Galaţi
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Investitorii străini au continuat 
să facă afaceri în România, 
inclusiv la Galaţi, chiar dacă, în 
ultimele luni, au fost ţinta unor 
discursuri populiste din partea 
unor decidenţi politici. Grosul 
investiţiilor a fost atras de 
Bucureşti, iar la polul opus sunt 
judeţe, inclusiv din Regiunea 
Sud-Est, în care timp de luni 
de zile nu s-a înregistrat nicio 
companie cu capital străin.

În primele patru luni ale aces-
tui an, la nivel naţional s-au în-
registrat 1.825 de noi companii 
cu participare străină, valoarea 
capitalului social subscris fiind 
de 13,29 milioane de euro, potri-
vit datelor Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
Dar această sumă reprezintă nu-
mai o mică parte - ţine doar de 
procedurile de constituire - din 
investiţiile propriu-zise care se 
fac în derularea unei afaceri. Pe 
de altă parte, mesajele negative 
la adresa „multinaţionalelor“ au 
stârnit îngrijorare.

„Au fost câteva mesaje la fi-
nele anului trecut şi începutul 
acestui an care ne stigmatizau 

şi am ascultat ceea ce s-a spus. 
Pentru un investitor, este esenţi-
al să se simtă binevenit, investeşti 
unde te simţi binevenit, iar dacă 
ai senzaţia că eşti stigmatizat, ai 
tendinţa să reacţionezi invers. 
Dincolo de emoţiile şi populis-
mul din anumite declaraţii, ce 
contează la finalul zilei este rea-
litatea şi din acest motiv credem 
că este important un astfel de stu-
diu care prezintă fapte şi cifre“, 
a explicat Eric Stab, preşedintele 
Consiliului Investitorilor Străini 
(FIC).

Dincolo de aceste „derapaje“, 
orientarea capitalului străini îşi 
menţine trendul de „a se aşeza“ 
în special în Bucureşti şi zona de 
vest a ţării. Astfel, în Regiunea 
Bucureşti-Ilfov s-au concentrat 
47 la sută din companiile înfi-
inţate de la începutul anului, 
respectiv, 856 de firme, din care 
746 numai în Bucureşti. Grosul 
capitalului subscris tot spre Capi-
tală s-a îndreptat (10,93 milioane 
de euro).

Regiunea Sud-Est, din care 
face parte Galaţiul, alături de Bră-
ila, Tulcea, Constanţa, Vrancea şi 
Buzău s-a plasat în primele luni 
ale acestui an abia pe locul şase 
din cele opt regiuni de dezvoltare, 
cu doar 102 companii cu capital 

mixt înfiinţate, valoarea capita-
lului social subscris fiind de circa 
872.000 de euro. Spre comparaţie, 
în primele patru luni ale acestui 
an, în Regiunea Nord-Vest s-au 
înfiinţat 235 de companii cu 
capital străin, 214 în Regiunea 
Vest şi 158 în Regiunea Centru. 
În coada investiţiilor au rămas 
Regiunea Sud-Muntenia, cu doar 
75 de companii cu capital stră-
in, şi Regiunea Sud-Vest Oltenia, 
cu 62 de companii. Unele dintre 
cauzele acestei dinamici au fost 
punctate şi de Eric Stab: „După 
Bucureşti-Ilfov, cele mai multe 
investiţii străine sunt localizate 
în regiunile Centru şi Vest ale Ro-
mâniei, datorită proximităţii faţă 
de ţările din UE şi infrastructurii 
mai dezvoltate“.

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
singurul judeţ care reuşeşte să 
treacă de impedimentele pome-
nite mai sus este Constanţa, ac-
tivitatea portuară şi accesul la 
autostrada care o leagă de Bucu-
reşti fiind punctele forte. Aşa se 
face că, din cele 102 noi firme cu 
capital străin înfiinţare în acest 
an în regiunea noastră, 62 au tras 
„la malul mării“ (104.520 de euro 
capital social subscris). Pe locul 
doi se clasează Galaţiul, cu doar 
17 firme nou-înfiinţate, ce-i drept 

cu o valoare a capitalului subscris 
de 111.302 euro. Galaţiul a fost cel 
mai atractiv pentru investitori în 
luna aprilie, când s-au înregistrat 
opt noi companii cu capital stră-
in, iar la polul opus a fost luna 
martie, cu doar două firme stră-
ine înregistrate. În afară de aces-
tea, au mai fost trei firme cu capi-
tal străin înregistrate în ianuarie 
şi patru în luna februarie.

Din regiunea noastră, cel mai 
puţin atractiv a fost în acest an 
judeţul Vrancea, cu doar cinci fir-
me cu capital străin înregistrate, 
la o valoare de doar… 1.122 de 
euro. De altfel, în primele două 
luni n-a reuşit să atragă nici mă-
car o investiţie străină. La fel s-a 
întâmplat în Brăila, care a reuşit 
însă ulterior să atragă investiţii în 
trei companii, valoarea capitalu-
lui social subscris fiind de 21.969 
de euro. Ceva mai sus s-a plasat 
Tulcea, cu şapte noi companii, dar 
cu un capital subscris ceva mai 
mic - 19.068 euro. Judeţul Buzău a 
avut o evoluţie inconstantă - în fe-
bruarie şi aprilie nu a avut firme 
cu participare străină înregistra-
te, însă cele opt companii străine 
pe care a reuşit să le adune până 
la urmă au venit cu o „zestre“ de 
capital social subscris de 613.728 
de euro.	.

După atacurile la adresa "multinaţionalelor“ 	.  Rezultate

 
Afaceri. Societatea 
românească nu trebuie să cadă în 
capcana populismului, iar discursul 
de acest fel nu ar trebui să fie adoptat 
de reprezentanţii autorităţilor publice, 
pentru că efectele negative se vor 
resimţi inclusiv în plan economic, 
avertizează Consiliul Investitorilor 
Străini (FIC), cu referire la atacurile 
împotriva „multinaţionalelor“.“Cel mai 
bun răspuns ar fi să scoatem emoţia 
din discuţie şi să ne concentrăm 
pe fapte şi cifre. Când vorbim de 
investiţii străine directe, singura 
diferenţă faţă de investiţiile locale 
este originea capitalului. Un discurs 
public care antagonizează capitalul 
român şi cel străin este foarte 
distructiv, deoarece investiţiile străine 
despre care vorbim se traduc în final 
în companii româneşti, investitorii 
străini angajează salariaţi români, 
servesc clienţi români, au furnizori 
români şi, bineînţeles, plătesc taxe 
în România. Este ceva ce nu trebuie 
să uităm“, a declarat preşedintele 
Consiliului Investitorilor Străini, Eric 
Stab. În opinia sa, o economie 
modernă şi deschisă este singurul 
mod în care România poate să 
asigure prosperitate pentru cetăţenii 
săi, iar Investitorii străini s-au angajat 
să contribuie la atingerea acestui 
obiectiv. 	 . O.A.C.

multinaţionale 
Indiferent 
de capital, 
companiile sunt 
tot pentru români

Cine pune 
economia 
gălăţeană  
în mişcare

Statistică. La sfârşi-
tul primului trimestru al acestui an 
erau activi, în judeţul Galaţi, 23.992 
de agenţi economici, cu 3,2 la sută 
mai mulţi faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului trecut, potrivit datelor 

Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC).Ca formă de 
organizare, predominante în Galaţi 
sunt persoanele juridice (16.523), 
urmate de persoanele fizice autori-
zate (7.469).	 . O.A.C.
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Cum îţi schimbi 
furnizorul 
de energie electrică
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ordinul 88/2015 al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) arată 
că termenul-limită de încheiere 
a noilor contracte cu furnizorii 
de energie electrică este 1 
octombrie 2017.

Cu alte cuvinte, mai aveţi pa-
tru luni pline la dispoziţie (peri-
oada iunie-septembrie) ca să vă 
decideţi dacă reînnoiţi contrac-
tul cu actualul furnizor pe care 
îl aveţi, oricare ar fi acesta, sau 
dacă vă alegeţi un alt furnizor de 
energie electrică.

Dacă optaţi pentru schimbare, 
trebuie să ştiţi că noul furnizor 
poate fi oricare dintre operatorii 
economici deţinători de licenţă de 
furnizare pe teritoriul României, 
acest serviciu nefiind limitat la o 
anumită zonă geografică de deser-
vire. La ora actuală, sunt peste 95 
de furnizori de energie electrică 
acreditaţi, lista acestora putând fi 
consultată la adresa http://www.
anre.ro/ro/info-consumatori/
operatori-economici/energie-

electrica1391006213/furnizare-
catre-consumatori1391006442.

Rezilierea trebuie 
anunţată cu cel puţin  
21 de zile înainte

Ordinul 88 al ANRE prezintă 
şi procedura în cazul alegerii 
unui alt furnizor decât cel actu-
al. Evident, va trebui să studiaţi 
cu foarte mare atenţie ofertele, 
pornind de la linkul de mai sus, 
şi apoi să faceţi comparaţie între 
ele. Cele mai importante amă-
nunte sunt preţul de furnizare, 
durata contractului, modalităţi-
le de plată disponibile, condiţiile 
de încetare a contractului - toate 
acestea vă vor ajuta să faceţi ale-
gerea potrivită.

 Dacă v-aţi decis pentru un alt 
furnizor decât cel cu care aveţi 
contract la ora actuală, sunteţi 
obligat să notificaţi furnizorului 
actual, clar şi fără echivoc, înce-
tarea contractului de furnizare 
cu cel puţin 21 de zile înainte, 
precizând în mod expres data în-
cetării contractului.

 Conform Ordinului ANRE, 
pentru a încheia noul contract 
de furnizare a energiei electrice, 

aveţi obligaţia, în calitate de client 
final, să transmiteţi furnizorului 
nou cel puţin următoarele date: 
adresa locului de consum, denu-
mirea furnizorului actual, codul 
unic de identificare a punctului/ 
punctelor de măsurare înscris pe 
factura de energie electrică, va-
loarea facturilor scadente şi ne-
achitate până la data notificării, 
aferente energiei electrice furni-
zate, datele referitoare la puterile 
absorbite/ cantităţile de energie 
electrică pentru care trebuie asi-
gurată furnizarea energiei elec-
trice, alte documente prevăzute 
în reglementările în vigoare, 
după caz. După ce conveniţi cu 
noul furnizor asupra clauzelor 
contractuale, inclusiv asupra 
preţului energiei electrice, înche-
iaţi contractul de furnizare, care 
produce efecte de la data încetării 
contractului încheiat cu furnizo-
rul actual.

 La solicitarea dvs. şi pe baza 
noului contract de furnizare a 
energiei electrice încheiat, noul 
furnizor are obligaţia de a în-
treprinde demersurile necesare 
încheierii contractului pentru 
asigurarea serviciilor de reţea. În 

termen de maximum 42 de zile de 
la încetarea contractului, furni-
zorul are obligaţia de a transmite 
clientului final factura cu decon-
tul final de regularizare a tutu-
ror obligaţiilor de plată. Clientul 
final are obligaţia să plătească 
contravaloarea facturii până la 
termenul scadent.

Schimbarea furnizorului 
este gratuită

Procesul de schimbare a fur-
nizorului este gratuit, fiind in-
terzisă perceperea oricăror taxe 
sau tarife legate de parcurgerea 
acestuia. De asemenea, schimba-
rea furnizorului nu implică mo-
dificări de ordin tehnic. Cum spu-
neam şi altă dată, la schimbarea 
furnizorului, nimic din ce ţine 
de infrastructură nu se modifi-
că. Va fi acelaşi curent, la aceeaşi 
calitate, la aceeaşi tensiune. Dacă 
până la schimbare aţi avut căderi 
de tensiune sau întreruperi frec-
vente, le veţi avea şi după ce veţi 
schimba furnizorul, pentru că 
infrastructura îi aparţine distri-
buitorului (SDEE Muntenia Nord, 
în Galaţi), iar acesta nu se schim-
bă.	 .

Posibil, în perioada iunie-septembrie 	.  Alegere

 
AJOFM. În cadrul Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 
funcţionează Compartimentul de 
Economie Socială, care atestă 
întreprinderile sociale şi certifică 
întreprinderile sociale de inserţie, 
potrivit Legii nr. 219/2015 
actualizată, privind economia 
socială, informează instituţia 
gălăţeană. Economia socială este 
ansamblul activităţilor organizate 
independent de sectorul public, 
al căror scop este să servească 
interesul general, interesele 
unei colectivităţi sau interesele 
personale nepatrimoniale, prin: 
creşterea gradului de ocupare 
a persoanelor aparţinând 
grupurilor vulnerabile, 
producerea şi furnizarea de 
bunuri, prestarea de servicii şi 
execuţia de lucrări. În judeţul 
Galaţi, cinci persoane juridice 
care desfăşoară activităţi în 
domeniul economiei sociale au 
fost atestate ca întreprinderi 
sociale. Mai multe informaţii se 
pot obţine de la sediul AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr.191 
sau direct pe e-mailul instituţiei: 
ajofm@gl.anofm.ro. 	 . C.L.

în Galaţi 
Compartiment 
pentru 
atestarea 
întreprinderilor 
sociale

Economii 
de peste  
un miliard 
de euro

Studiu. Consiliul Concu-
renţei a generat, în 20 de ani de 
activitate, peste un miliard de euro 
economii pentru cetăţenii români, 
arată un studiu al Academiei de Studii 
Economice. Peste jumătate, 575 
milioane de euro, a revenit sectorului 

telecomunicaţiilor, iar 145 milioane de 
euro - sectorului comercializării car-
buranţilor. Conform studiului, acţiunile 
Concurenţei au avut impact major şi 
asupra domeniilor energiei electrice, 
farmaceutic, RCA, profesiilor liberale, 
serviciilor bancare etc.	. C. L.

 De la 1 ianuarie 2018, piaţa energiei electrice va fi complet liberalizatăuu Ar
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Ghiţă, eliberat 
pe cauţiune 
Decizie. Lovitură de 
proporţii pentru autorităţile 
române. Sebastian Ghiţă a fost 
eliberat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, din custodia poliţiei sârbe, 
după aproape o lună şi jumătate 
de arest preventiv. Decizia a fost 
luată de judecătorii de la Belgrad, 
care l-au plasat pe Ghiţă în arest 
la domiciliu, după plata unei 
cauţiuni de 200.000 de euro. 
Acum, procurorilor de la Bucureşti 
nu le mai rămâne decât să 
aştepte neputincioşi o eventuală 
extrădare, dacă nu cumva 
controversatul om de afaceri o 
să dispară din nou. Procurorul  
de  caz nu s-a opus, chiar  dacă  
Sebastian  Ghiţă  este dat în 
urmărire internaţională. 	. C.D.

Viteză-record 
Inconştienţă. Vite
ză-record pe autostradă! Un 
şofer din Bucureşti a fost prins, 
sâmbătă, pe A1, cu o viteză de 
254 de kilometri pe oră. Adică 
aproape de două ori mai mult 
faţă de limita legală admisă, care 
pe autostradă este de 130 de 
kilometri pe oră. Poliţiştii spun că 
vitezomanul deţine recordul în 
acest an. Bărbatul are 37 de ani 
şi a fost surprins la kilometrul 305 
al autostrăzii, pe sensul dinspre 
Deva spre Vâlcea. El a rămas fără 
permis timp de trei luni şi are de 
plătit o amendă de 2.900 de lei. 	
. C.D.

Scandal pe tema 
achiziţiei ambulanţelor 
pentru SMURD
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Este conflict deschis între 
secretarul de stat Raed 
Arafat şi ministerul Sănătăţii. 
Coordonatorul departamentului 
pentru situaţii de urgenţă acuză 
funcţionari din minister că 
au sabotat continuu dotarea 
serviciilor de ambulanţă şi 
SMURD din ţară.

Raed Arafat susţine că rezulta-
tul avertizărilor şi tentativelor de 
a găsi soluţii concrete şi urgente 
pentru achiziţia de ambulanţe 
pentru SMURD s-a limitat doar la 
nivel de declaraţii ale ministrului 
Florian Bodog. Secretarul de stat 
mai spune că acestea „nu repre-

zintă soluţii reale, ci doar întârzi-
eri suplimentare şi o încercare de 
a linişti personalul din sectorul 
de urgenţă şi mass-media“.

Reacţia vine după ce ministrul 
Sănătăţii a anunţat, în urmă cu 
trei zile, că procedurile de achi-
ziţie pentru ambulanţe au fost 
reluate, relatează Digi 24. „(...) 
Blocajele şi modul în care am 
fost sabotaţi, în mod deosebit la 
nivelul Ministerului Sănătăţii, şi 
mă refer aici la funcţionari din 
cadrul Ministerului Sănătăţii 
care au sabotat procesul de dota-
re a serviciilor de ambulanţă şi 
SMURD în mod continuu, ca să 
ajungem într-o situaţie fără pre-
cedent în sistemul de urgenţă, si-
tuaţie care începe să pună viaţa 
pacienţilor în pericol“, a scris, pe 

pagina sa de Facebook, secretarul 
de stat, aflat, în prezent, peste ho-
tare, unde participă la o serie de 
reuniuni ONU şi NATO, în Mexic 
şi SUA. „Am aşteptat şi am sperat 
că semnalele de alarmă date, de 
mine şi de unii colegi din sistemul 
de urgenţă, în ultima perioadă, să 
fie înţelese şi să stăm la masă să 
găsim soluţiile optime pentru a 
rezolva urgent situaţia critică în 
care ne aflăm şi care, chiar dacă 
nu a început deja să ucidă oameni 
şi să producă victime, va începe 
să aibă acest impact într-un timp 
foarte scurt“, susţine Arafat.

Reacţia lui Florian Bodog
În replică, Florian Bodog a 

declarat, într-o intervenţie tele-
fonică la Digi24, că licitaţia a fost 

anulată de ANAF. "IGSU a ponit o 
achiziţie la începutul anului şi ea 
a fost anulată ca urmare a unor 
contestaţii, dată jos la cererea 
ANAF. Fiscul a spus că, pentru 
că s-a modificat legislaţia achizi-
ţiilor publice, protocolul nu mai 
e valabil, aşa că am demarat un 
alt protocol şi l-am dat ministru-
lui de Interne“, a spus ministrul. 
Florian Bodog a mai declarat că 
au fost probleme în hârtiile IGSU. 
"Protocolul se semnează luni, ca-
ietele de sarcini sunt gata, comi-
sia a făcut observaţii pe caiete ca 
să nu mai fie contestate. Punem 
pe SEAP procedura. Vreau să mă 
asigur ca achiziţia să se facă cu 
respectarea prevederilor legale, 
ca să nu o mai conteste nimeni“, 
a precizat el.	.

Conflict în Guvern 	.  Acuzaţii

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prim-ministrul Sorin Grindea-
nu a transmis un mesaj, pe pagina 
oficială de Facebook, în care spune 
că situaţia achiziţiei de ambulanţe 

este în atenţia sa şi a echipei de la 
Palatul Victoria, anunţă Liberta-
tea. Şeful Executivului a spus că 
se va întâlni cu miniştrii Carmen 
Dan, Florian Bodog şi cu secreta-
rul de stat Arafat, pentru a clari-
fica problema. "Situaţia achiziţiei 

de ambulanţe este în atenţia mea 
şi a echipei mele. Am avut discuţii, 
în ultimele săptămâni, cu doamna 
ministru Carmen Dan, cu domnul 
ministru Bodog şi cu domnul se-
cretar de stat Arafat. Săptămâna 
viitoare (săptămâna aceasta - n.r.), 

imediat ce domnul Arafat revine 
în ţară, mă voi întâlni cu toţi trei, 
pentru a clarifica problema. Im-
portant e ca pacienţii români să 
beneficieze cât mai rapid de servi-
cii moderne de ambulanţă“, a scris 
Grindeanu, ieri, pe Facebook.	.

Premierul Grindeanu 
promite că va detensiona situaţia

Plimbare       
de coşmar   
cu telecabina

Accident. Patru persoa-
ne, printre care şi un copil de patru 
ani, au fost rănite, ieri, după ce tele-
cabina care face legătura între Bâlea 
Cascadă şi Bâlea Lac a intrat cu 
viteză în staţie şi s-a lovit de peron, 
primele informaţii arătând că s-ar fi 

produs o defecţiune la sistemul de 
frânare. Reprezentanţii Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Sibiu au anunţat că micuţul de patru 
ani a suferit o fractură de piramidă 
nazală, dar toţi turiştii sunt în afara 
pericolului.	. C.D.
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Centrale 
pentru toate 
instituţiile 
CJ

Alternativă. Opt 
instituţii din subordinea Consiliului 
Judeţean (CJ), care încă mai depind 
de căldura furnizată în sistem centra-
lizat, vor avea centrale proprii, până 
în toamnă, a declarat preşedintele 
Costel Fotea. În prezent, se află în 

procedură de achiziţie proiectarea 
acestora, iar în luna iunie, la rectifica-
rea bugetară, Consiliul va aloca suma 
necesară pentru cumpărarea şi mon-
tarea centralelor. Printre instituţiile-
ţintă se numără şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.	. C.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 69.266.507 
lei va investi Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi pentru creşterea efi-
cienţei energetice a celei mai 
mari unităţi sanitare - Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă "Sf. 
Ap. Andrei“. Proiectul, care pre-
vede, printre altele, consolidarea 
clădirii spitalului şi a ambula-
toriului, înlocuirea tâmplăriei, 
refacerea hidroizolaţiei, moder-
nizarea instalaţiei de apă caldă 
şi căldură, dar şi instalarea unor 

sisteme alternative în cogenerare 
care să producă energie din surse 
regenerabile şi astfel să asigure 
minimum 10 la sută din necesa-
rul energetic al spitalului, va fi 
finanţat din bani europeni, iar 
efortul Consiliului va fi de doar 
doi la sută. "Prioritatea zero este 

sănătatea. Şi la Spitalul de Boli In-
fecţioase vom investi în eficienţa 
energetică. Sunt proiecte mari, 
la care ţin foarte mult, însă nu 
ne vom opri aici, ci vor mai fi şi 
altele, la fel de importante“, a 
declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea.	 .

Investiţii de 70 de milioane de lei  
pentru eficienţa energetică la Judeţean

’ 
Mă voi întâlni 
cu domnii de la 
ArcelorMittal, 
pentru a vedea 
dacă putem găsi 
împreună o variantă 
prin care să 
satisfacem cererea 
distribuitorului 
Calorgal 
Sinan Mustafa 
administrator special CET

Gălăţenii 
nu ştiu încă 
dacă vor 
mai primi 
apă caldă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
când, potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, Calorgal ar fi trebuit 
să comunice ferm dacă poate 
sau nu să furnizeze apă caldă în 
sistem centralizat, reprezentanţii 
societăţii abia transmiteau către 
Electrocentrale (CET) cantitatea 
de agent termic pe care doresc 
să o contracteze pentru 
următoarele cinci luni, adică 
iunie-octombrie 2017.

Din acest motiv, gălăţenii vor 
afla abia la începutul acestei săp-
tămâni dacă autorităţile îi vor 
obliga să se spele, în continuare, 
cu apă încălzită la aragaz sau le 
vor putea asigura duşuri calde. 
„Calorgal aşteaptă ca, în zilele 
următoare, să primească un răs-
puns din partea Electrocentrale 
la comanda fermă transmisă la 
sfârşitul acestei săptămâni (vi-
neri - n.r.), prin care solicităm 
furnizarea de energie termică 
pentru asigurarea apei calde de 
consum consumatorilor bran-
şaţi la sistemul de alimentare cu 
energie termică din municipiul 
Galaţi. Comanda de furnizare a 
energiei termice prevede o can-
titate de 7.370 de gigacalorii, pe 
care Electrocentrale ar urma să 
o producă şi care este necesară 
pentru ca societatea noastră, în 

calitate de beneficiar captiv, să 
poată produce şi distribui apa cal-
dă menajeră, până în luna octom-
brie 2017. Cantitatea de 7.370 de 
gigacalorii a fost calculată având 
în vedere înregistrările contoare-
lor montate în punctele termice, 
precum şi cantităţile facturate 
în intervalul iunie - octombrie 
2016“, a transmis, ieri, purtăto-
rul de cuvânt al Calorgal, Mihai 
Costache.

CET exclude producerea 
de agent termic  
în cogenerare

Întrucât cantitatea de agent 
termic pe care Calorgal spune că 
doreşte să o contracteze este infi-
mă, raportat la capacitatea insta-
laţiilor producătorului de agent 
termic primar, Sinan Mustafa, 
administratorul special şi direc-
torul general al Electrocentrale, 
ne-a declarat că "este clar că va-
rianta pe cogenerare, indicată de 
domnii de la Calorgal, este exclu-
să, nefiind justificată din punct 
de vedere economic“.

În aceste condiţii, singura 
posibilitate pentru asigurarea 
apei calde în sistem centralizat 
rămâne, cel puţin teoretic, so-
luţia aburului furnizat de către 
ArcelorMittal. Conducerea CET 
va avea, astăzi, o întâlnire cu 
reprezentanţii combinatului si-
derurgic, "pentru a vedea dacă 
putem găsi împreună o variantă 

’ 
Comanda de 

energie termică 
prevede o cantitate 

de 7.370 de 
gigacalorii, necesară 
pentru ca societatea 

noastră să poată 
produce şi distribui 

apă caldă menajeră, 
până în luna 

octombrie 2017 
Mihai Costache 

purtător de cuvânt Calorgal

"Meciul“ Primărie - Calorgal - CET, în prelungiri	.	discuţii 

prin care să satisfacem cererea 
distribuitorului (Calorgal - n.r.)“, 

după care va comunica oficial 
concluziile întrevederii.	 .
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punct final în Liga a III-a de fotbal 
Vălmărenii - revelaţia returului

Echipele din Liga a III-a de fot-
bal au încheiat meciurile unei noi 
ediţii de campionat. După ultima 
etapă, revelaţia respectivei compe-
tiţii este nou-promovata Avântul 
Valea Mărului.

Cu un retur de forţă nebănu-
it, vălmărenii au urcat pe locul al 
cincilea, cu 40 de puncte, după ce 
la finalul turului aveau doar 13 
puncte! În ultimul meci, Avântul 
a primit replica celor de la CSM Ro-
man, pe care i-a învins fără drept 

de apel: 3-1, prin golurile înscrise 
de Gârleanu, Vârlan şi I. Cristian. 
Echipa aliniată: Chiriţescu - Sava, 
Antofe, Căldăraru, Frunză - Ana-
stasie, Vârlan, Bogoş. Roşu - I. 
Cristian, Gârleanu. Au mai intrat 
Dodan şi Bălan.

Sporting Lieşti a încheiat par-
cursul cu un egal: 0-0, pe propriul 
teren, cu Olimpia Rm. Sărat. Lieş-
tenii au acumulat 38 de puncte şi 
s-au clasat pe locul 7 în Seria I. Io-
nuţ Niculcea a aliniat „unsprezece-

le“: Vicol - Filimon, Voicu, Manea, 
B. Dumitru - Cană, Lovin, Adama-
che, Sprânceană - Crihană, E. Du-
mitru. A mai jucat Munteanu.

De o surpriză amară, nemai-
întâlnită, au avut parte jucătorii 
şi stafful tehnic al echipei 
Metalosport. Cu puţin timp 
înainte de meciul cu SC 
Bacău, aceştia au aflat că 
preşedintele clubului, Dorin 
Butunoiu, a trimis o adresă la 
federaţie prin care anunţa că 

echipa nu poate susţine meciul cu 
băcăuanii, principalul motiv fiind 
cel financiar. O adevărată lovitură, 
după ce toată lumea aştepta ca se-
zonul să se încheie cu meci. „Am 
destui ani în fotbal, dar ca o echipă 
să nu se prezinte la meciul de pe 
teren pripriu nu am mai auzit în 
viaţa mea. Nu ştim încotro ne vom 
îndrepta, dar situaţia creată este 

extrem de delicată“, ne-a spus 
antrenorul Mihai Cioba-
nu.	 . Gh. Arsenie

Cristian Ciocan, 
campion cu verighetă
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Eveniment trăit cu mari emo-
ţii, sâmbătă, de pugilistul Cris-
tian Ciocan şi cea care îi este 
alături de zece ani, Lăcrămioara: 
cununia religioasă la una dintre 
bisericile comunei Pechea. Naşii 
sunt tot din lumea sportului, 
familia lui Narcis Răducan, fost 
manager general la FC Oţelul. De 
altfel, Narcis Răducan este şi na-
şul de botez al lui Filip, băieţelul 
de aproape un an al mirilor. "Sunt 
primii noştri fini de cununie, cu 
mare bucurie. Le dorim să se iu-
bească mereu, micuţul Filip să 
crească fericit, iar Cristi să aducă 
centura (n.r. - de campion mon-
dial) la Galaţi. Chiar dacă venim 
din sporturi diferite, principiile 
de viaţă sunt aceleaşi. Sunt mân-
dru de el că a ajuns în primii zece 
pugilişti ai lumii şi sunt convins 
că mai poate urca“, a spus Narcis 

Răducan. Mirele a mărturisit la 
finalul ceremoniei că emoţiile 
l-au copleşit. "Mai bine boxam, 
era mai uşor cu emoţiile, nu mă 
aşteptam să fie aşa greu. Este un 
moment pe care-l aşteptăm de 
zece ani, de când suntem împre-
ună. Suntem fericiţi. Acum vreau 
să iau o pauză din punct de vedere 
sportiv, să stau mai mult timp cu 
familia, mai ales că abia am bo-

xat“, a spus Cristian Ciocan.
Pugilistul şi naşul său s-au cu-

noscut la un meci al echipei de 
fotbal Oţelul, când Cristi fusese 
invitat să-şi prezinte centura de 
campion european în faţa publi-
cului gălăţean, iar de atunci între 
ei s-a legat o  puternică prietenie. 
"Ne-am cunoscut la Oţelul, a pus 
şi el umărul la salvarea echipei 
atunci, în momentele grele îl 
luam în vestiar să-i încurajeze pe 
băieţi“, a precizat Răducan.

Printre cei care le-au fost 
alături mirilor la frumosul eve-
niment s-a aflat şi Erol Ceylan, 
promotorul lui Cristian Ciocan 
de la clubul german de box pro-
fesionist EC Boxing. Desigur, nu a 
lipsit Felix Păun, antrenorul care 
l-a format pe Cristian ca pugilist 
şi care lucrează cu el şi în pre-
zent. Tehnicianul a dezvăluit că 
la meciul de acum zece zile, câş-
tigat la puncte în faţa francezului 
de origine algeriană Zine Eddine 
Benmaklouf, au fost emoţii mult 
mai mari decât s-a văzut în ring. 
"Ce nu s-a spus public până acum 
este că Cristi a boxat deşi nu era 
în cea mai bună stare de sănăta-
te. Cu toate că ne-am luat toate 
măsurile preventive, cam cu o 
săptămână înaintea meciului l-a 
lovit o răceală puternică, care l-a 
cam stors de vlagă“, a spus Felix 
Păun.	.

’ 
Era mai uşor cu 
emoţiile, dacă aş fi 
boxat. Suntem fericiţi, 
aşteptam acest 
moment de zece 
ani, de când suntem 
împreună 
Cristian Ciocan 
pugilistul/mire

Lăcrămioara şi "Hammer“ au avut cununia religioasă 	.  Monden

din sportul 
gălăţean

 
FOTBAL. Ieri, în ultima etapă 
a campionatului eşalonului al doilea 
de fotbal feminin, Măgura Bacău - 
FC Universitatea Galaţi 4-2.

RUGBY. În prima etapă a 
play-outului, RC Municipal Galaţi - 
CSU „Aurel Vlaicu“ Arad 18-15.

TENIS. Începând de astăzi, la 
baza sportivă Viva Tenis Club are loc 
Campionatul European pentru juniori 
Under 16. Acesta este primul turneu, 
destinat copiilor, din actualul sezon 
competiţional, care se desfăşoară 
la Galaţi.

FOTBAL. În etapa de zonă 
a „Naţionalelor“ de juniori A, echipa 
LPS Galaţi a înregistrat o victorie, 
2-0 cu Performer Constanţa, şi o în-
frângere, 1-7 cu SCM Piteşti. Pentru 
turneul final s-a calificat formaţia pi-
teşteană. Vom reveni cu amănunte.

TENIS. La Iaşi s-a desfăşurat 
turneul de tenis „Cupa Micul As - 
Bestar“, concurs în care două cate-
gorii au fost câştigate de gălăţenii de 
la Viva Tenis Club. La Under 12, s-a 
impus David Cristian Carteputredă: 
6-0, 6-1 cu Tudor Ştefaniu (Unirea 
Iaşi), 6-1, 6-0 cu Radu Florin Ursu 
(Lunca Cetaţii Iaşi) şi 6-2, 6-1 cu Radu 
Paisvant-Deliescu (Herăstrău). Pe 
primul loc la categoria Under 16 s-a 
situat Albert Ştefan: 6-1, 6-4 cu Sabin 
Chiorescu (TC Dorohoi), 6-0, 6-0 cu 
Matei Onofrei (Coreco Iaşi) şi 6-3, 2-6, 
6-3 cu Alexandru Luca (Micul As).	 .

Fetele, 
înfrângere 
la Măgura 
Bacău 

grupaj realizat de  uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Danubius 
continuă				 
în prima ligă

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin CSU Danu
bius Galaţi a câştigat Grupa 
B a turneului de baraj pentru 
rămânerea în Liga Naţională, 
desfăşurat la Sf. Gheorghe 
(jud. Covasna), asigurându-şi 

astfel locul în eşalonul de elită 
şi în ediţia următoare. Formaţia 
gălăţeană a învins cu 26-20 pe 
Minaur Baia Mare şi apoi cu 
39-20 pe HM Buzău, adversare 
din eşalonul secund. 
	. M. Căpăţînă

online

Cristian şi Lăcrămioara, căsătoria religioasă  	uu foto Marius Negri
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Gafă 
impardonabilă 
comisă de FRF

Cupa României. Pe 
trofeul primit de cei de la Voluntari 
era trecută drept câştigătoare Astra, 
semn că nici măcar FRF nu a antici-
pat o surpriză în finala Cupei, unde 
ilfovenii s-au impus în faţa giurgiuve-

nilor, după loviturile de departajare. 
Oficialii Voluntariului au rămas extrem 
de surprinşi. În cele din urmă, la două 
ore după decernarea trofeului, proble-
ma s-a rezolvat, iar pe trofeul ediţiei 
2016-2017 a apărut numele câştigă-

Solidaritate până 
la ultimul concurent
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Timp de cinci ore, centrul 
Galaţiului a fost luat cu asalt 
de sute de alergători, care 
s-au întrecut în cea de-a patra 
ediţie a Semimaratonului Galaţi, 
punând într-un mod plăcut 
oraşul pe harta României, cea 
competiţională.

De la copii până la vârstnici, cu 
toţii s-au bucurat, au alergat şi au 
donat pentru una dintre cele 13 
cauze propuse de societatea civilă 
gălăţeană.

Evenimentul a fost organi-
zat de Fundaţia Comunitară 
Galaţi, cu sprijinul (şi financiar) 
Primăriei.

Printre concurenţi s-au aflat: 
fotbaliştii de la SC Oţelul, care 
astfel s-au „antrenat“ în lipsa me-
ciului oficial din acest weekend, 
şi care prin acţiunea lor i-au sus-
ţinut pe cei de la APCA; Andreea 
Şoptică - antrenoarea secundă a 
echipei de baschet feminin Pho-
enix, Mihai-Cristian Tâmpeanu - 
campion naţional şi european la 
karate tradiţional, Gabriel Dră-
ghici - care anul trecut a reuşit 
tripluultratriatlonul, iar acum a 
alergat cei 21 de km împingând 
un copil aflat în cărucior, dar şi 
mulţi atleţi gălăţeni care au ve-
nit din străinătate special pentru 
această competiţie. 

Ultimul alergător, 
cursa voinţei

De departe, cea mai impresio
nantă poveste este cea a gălă-

ţeanului Gheorghe Pătraşcu (65 
ani), despre care aţi putut citi în 
paginile noastre, zilele trecute. 
Pătraşcu, care aleargă după ce în 
urmă cu şase luni a suferit un ac-
cident vascular cerebral, a rămas 
ultimul în cursa de 21 de km, iar 
organizatorii au trimis o ambu-
lanţă pe traseu să îl „recupereze“. 
Acesta nu a vrut să abandoneze 
cursa şi a trecut linia de sosire, 
pe picioarele lui, în uralele publi-
cului, alături de el fiind şi câţiva 
dintre cei care îşi încheiaseră deja 
alergarea. „I-am refuzat ştiind că 
pot să termin cursa. Îmi vine să 
plâng de bucurie că am reuşit“, a 

declarat Pătraşcu, vădit emoţio-
nat de primirea avută. Pătraşcu 
a fost susţinut la linia de sosire 
de un atlet de 64 de ani, Ioan 
Fulică, venit din Braşov, şi pen-
tru care acesta a fost al nouălea 
semimaraton în cei patru ani de 
când s-a apucat de alergat, la re-
comandarea medicilor, în urma 
unui preinfarct.

În picioarele goale, 
pentru „Inimă de copil“

Jurnalistul Cezar Amariei 

(foto jos) a alergat cei 7 km de 
la ştafetă în picioarele goale, aşa 
cum a făcut şi la cel de-al treilea 
său maraton, în octombrie 2010. 
„Alerg desculţ pentru că mi se 
pare ipocrit să susţin cauza copi-
ilor defavorizaţi în adidaşi care 
costă cât alocaţia unui minor 
pentru jumătate de an. Nu adida-
şii mei sunt prea scumpi, ci aloca-
ţia lor e minusculă. Alerg pentru 
că-mi pasă de sănătatea mea. Şi de 
viitorul meu. Şi cred că, pentru 
un mâine mai bun al adulţilor, 
e obligatoriu un azi mai bun al 
copiilor”, a declarat Amariei.

Din Franţa, la 
semimaratonul gălăţean

Neculai Lepădatu este stabilit 
în Franţa din 2003 şi a revenit 
la Galaţi chiar pentru acest eve-
niment. „Astfel de acţiuni sunt 
foarte binevenite, se poate soci-
aliza, se poate dona, se pot trăi 
momente de bucurie“, a spus 
gălăţeanul.

Câştigători au fost toţi cei 
prezenţi, chiar dacă doar primii 
trei au fost premiaţi. La semima-
raton, podiumul a arătat astfel: 
Alina Gherasim - locul 1, Iuliana 
Lificiu - locul 2 şi Mihaela Mi-
lea - locul 3, la feminin; Ştefan 
Popa - locul 1 (pentru al treilea an 
consecutiv), Alexandru Bacoşcă - 
locul 2 şi Lucian Tănase - locul 
3. La ştafetă, primele trei locuri 
au fost ocupate de echipele Run, 
Aşii Alergării şi Run Smile, iar la 
cros: Nicoleta Puşcuţă, Cristina 
Răpişcă şi Silvia Iordache (la femi-
nin), respectiv, Iulian Melniciuc, 
Ioan Tarciniu şi Iulian Tanvuia. 

Copiii sub 7 ani au avut propria 
cursă, toţi fiind premiaţi la final, 
spre bucuria celor mai mici, care 
astfel au avut parte de prima lor 

Semimaratonul Galaţi, o lecţie de viaţă 	.  Alergare

Moment impresionant la sosirea ultimului alergător	uu foto Sonia Baciu

Ediţia a patra a 
Semimaratonului 
Galaţi a avut 
peste 600 de 
atleţi la linia	
de start, care	
                                                                                         au alergat		
şi donat pentru 
una dintre cele 
13 cauze

competiţie, iar iubitorii de ani-
male au putut alerga alături de 
animalul de companie, într-o 
cursă specială.	 .

Cursa copiilor, uu
bucurie şi entuziasm
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Dans şi muzică, astăzi, la Teatrul Dramatic
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 29 mai, de la ora 18,00, 
în Sala Mare a Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini“, ne aşteaptă cu 
oferta unui spectacol ritmat, nu-
mit „O poveste Salsa“, trupa Tea-
trulului „Tudor Vianu“ din Giur-
giu. „Un spectacol torid, în paşi de 
salsa, care trece graniţa teatrului 
şi se scaldă în pasiunea şi străluci-
rea dansului latino; un spectacol 

cu şi despre intensitatea vieţii la 
20 de ani“ - aşa îşi prezintă giur-
giuvenii producţia, care a fost pri-
mită bine de publicul românesc, 
dar şi de cel bulgar: cu aplauze 
în picioare! „A fost un spectacol 
excepțional! Un deliciu muzical 
şi nu numai! O poveste spusă 
frumos, în gesturile graţioase 
ale ritmului de salsa! Felicitări 
coregrafului! În mod deosebit, fe-
licitari actorilor!“, spunea, după 
spectacol, Lidia Ramona Bălan, 

unul dintre spectatorii prezenţi 
în seara de 11 februarie, la Ruse, 
Bulgaria, în Sala Mare, arhiplină, 
a Teatrului „Sava Ognianov“, am 
descoperit într-o notă publicată, 
a doua zi, pe giurgiuonline.net.

 Un spectacol de Felix Craini-
cu. Light desiner: Bogdan Iones-
cu. Cu: Teodora Diana Păcurar, 
Anca Pascu, Dana Stîngă, Mihae-
la Şandru, Evelyn Marcu, Şerban 
Chiţu, Mihai Hurduc şi Sorin Au-
rel Sandu.	.

Concurs de cultură generală, 
cu mii de participanţi

D.C. Predescu 
dan@viata-libera.ro

Campionatul Mondial de cultură 
generală se va desfăşura, 
pentru al treilea an consecutiv, 
şi la Galaţi. Întrecerea are loc, 
simultan, în peste 100 de oraşe 
ale lumii şi adună la start mii de 
pasionaţi ai cunoştinţelor din 
toate domeniile de activitate.

Noutatea absolută a ediţiei care 
va avea loc sâmbătă, 3 iunie, este 
faptul că Galaţiul este singurul 
oraş din România pentru care or-
ganizatorii de la Londra şi-au dat 
deja acordul, la ediţiile precedente 
întrecerea având loc, în paralel, şi 
în Bucureşti. Organizarea foarte 

bună pe care Nicolae Daraban a 
asigurat-o competiţiei de la Galaţi 
în anii din urmă i-a determinat pe 
reprezentanţii  International Qui-
zzing Association să nu stea prea 
mult pe gânduri la solicitarea de 
anul acesta şi să confirme statu-
tul de organizator al Galaţiului, 
în condiţiile în care cererea Capi-
talei încă se analizează.

240 de întrebări, 
în două ore

Campionatul Mondial de cul-
tură generală reuneşte, anual, câ-
teva mii de participanţi, din pes-
te 50 de ţări. Concurenţii trebuie 
să răspundă la 240 de întrebări, 
câte 30 din opt domenii standard 
(istorie, artă şi cultură, media, 

ştiinţă, lifestyle, divertisment, 
mapamond şi sport), într-un in-
terval de numai două ore. Fiecare 
concurent are dreptul de a nu i se 
lua în considerare prestaţia la cea 
mai slabă dintre categorii. Astfel, 
se punctează, practic, răspunsul 
la 210 întrebări.

Concursul de la Galaţi va avea 
loc pe 3 iunie, de la ora 12.00, la 
Daily Pub, local situat lângă Par-
cul Eminescu. Întrecerea este 
individuală, iar întrebările sunt 
traduse în limba română. Înscri-
erile se fac pe pagina de Facebook 
a grupului „IQuizTrivia“. Respon-

sabilul ediţiei din acest an este 
Laurenţiu Vasile.

În „lumea bună“, din 2012
Astfel de întreceri se desfăşoa-

ră în lume din 2003, iar în Româ-
nia din 2012. Ca să vă faceţi o idee 
despre nivelul concurenţilor, să 
spunem că, anul trecut, competi-
ţia mondială a fost câştigată cu 171 
de puncte, de englezul Kevin Ash-
man. De altfel, întregul podium a 
fost ocupat în 2016 de britanici, ur-
măritorii clasaţi acumulând 167, 
respectiv, 165 de puncte. Cel mai 
bun rezultat al unui român a fost 
110 puncte, realizat de bucureştea-
nul Cristian Pop, iar în concursul 
de la Galaţi s-a impus subsemna-
tul, cu 67 de puncte.	.

Campionat mondial, la Galaţi 	.  IQ

Grătarul		
nu se face 
pe marginea 
şoselei

Amendă. În timpul activi-
tăţii de patrulare, poliţiştii locali au 
constatat că numitul S. I. gătea car-
ne la un grătar improvizat pe spaţiul 
verde al scuarului aferent şoselei 
spre cartierul Barboşi. Acesta a fost 
amendat cu 500 de lei.O altă echipă 

a Poliţiei Locale a constatat că F. 
G., P. M. şi N. N. A. făceau grătar 
în zona verde situată în imediata 
vecinătate a şoselei Galaţi - Smâr-
dan. Cei trei au fost sancţionaţi 
contravenţional cu amenzi în valoare 
de 200 de lei fiecare.	.  T.M.

Şah la 
Parlamentul 
European 

Provocare. Sportivii 
de la Şah Club Galaţi şi deputaţii 
europeni se vor întrece, miercuri, în 
Parlamentul European, într-o partidă 
inedită de şah, la iniţiativa grupării 
gălăţene. Şah Club Galaţi va efectua 
o deplasare, în perioada 30 mai - 1 
iunie, la Parlamentul European, 
iar din delegaţie vor face parte trei 
adulţi şi şapte copii. Este vorba 
despre Adrian Smărăndoiu, Lucian 
Jugaru, Iulian Gălăţanu, Simon-
Alexandru Barbu, Andrei Marin, 
Marina-Corina Andres, Raisa-
Georgiana Vulpe, Alex-Cosmin 
Codreanu, Alexandru Carp şi Florin-
Cristian Chipăilă. 	. C.D.

Mai puţine 
cazuri de 
insolvenţă 
Tendinţă. În primul 
trimestru al acestui an, la nivelul 
judeţului Galaţi, s-au înregistrat 
52 de cazuri de insolvenţă, 
potrivit datelor centralizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului. Spre comparaţie, în 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
s-au înregistrat 76 de cazuri de 
insolvenţă. 	 . O.A.C.

Anul trecut, la Galaţi, au fost şi uu
concurenţi din Brăila şi Constanţa

online

Ar
hi

va
 „V

L
“



29 mai 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (208041)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (205981)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, bur-
lane, lucrări din dulgherie şi 
amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• Expert contabil avantajos 
servicii contabile, Revisal. 
0722207522 (206553)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
TERMICE COMPLETE PENTRU 
CASE ŞI APARTAMENTE. 
0762005099 (207249)

• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)

• Transport nisip, moloz, ba-
lastru, demolări. 0751890362 
(207471)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (207677)

• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0742196408 (207777)

• Execut puţuri forate mică- 
medie- mare adâncime, deni-
sipări şi altele. Pentru detalii: 
0735078085 (207778)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garan-
ţie, rapiditate. 0753223322 
(207857)

• Transport marfă maxim 5T. 
0754959979 (207894)

• Executăm construcţii case, 
amenajări interioare şi exterioa-
re, şarpante etc. Tel. 0765779174 
(208107)

• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (208142)

• SC Bogdanos SRL izolaţii exte-
rioare, construim case, fundaţii, 
zidării, finisaje la preţuri avanta-
joase. 0752638155. (208144)

• Meseriaş particular execut 
lucrări zugrăveli, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Ieftin- imediat. 
0752638155 (208145)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, 
bl.A6. Telefon 0749493592 
(208114)

Vânzări  ll
1 cameră

• Garsonieră, Ţiglina, etaj 
intermediar, 17.500 euro, 
0755.296.335. (208033)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)

• Vând apartament str. 
Laminoriştilor, C1, etaj 3. Telefon 
0771397883 (207768)

• Vând apartament 2 came-
re, decomandat, cu îmbu-
nătăţiri, zonă centrală. Tel. 
0236414456, 0747700334 
(208021)

• 2camere dec in Siderurgistilor, 
parter cu balcon cu autoriza-
tie. Pret 37000 Euro neg Tel. 
0748.935.219 (208059)

• Vând apartament 2 came-
re Micro 38, N5, et.3. 120000 
lei. 0766249747, 0720504582 
(208088)

• 2 camere M40, 37 mp, et.1, 
90000 lei neg. 0745914848 
(208111)

• 2 camere parter, A. Vlaicu, 37 
mp. 0745914848 (208112)Ar
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program 
mică publicitate

Vânzări  ll
2 camere

• PF 2 camere parter, liber, Micro 
19. 0747839571 (208113)

• 2 camere, Tiglina 2, 35.000 
Euro. Tel. 0758069003 (208133)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, 
zona Casa Roşie- Siderurgiştilor, 
complet îmbunătăţit, centrală, 
AC. Tel. 0723628313 (207785)

• Proprietar, vând 3 cam., vi-
zavi Lidl, ICFrimu, et.1, 83 mp. 
0743135826 (208131)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând apartament zona Nae 
Leonard nr.13, cu 4 camere, 
centrală termică, termopane, 
G+P+F+UM, vedere stradală, 
vecini liniştiţi, balcon stradal. 
Telefon 0740869617 (207800)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (206421)

• Cumpar 2 camere, zona 
Dunarea. Tel. 0758069003 
(208134)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3-4 ca-
mere, Mazepa, etaj intermediar. 
Tel. 0751021866 (208135)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând casă pozitie FB cu teren 
la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)

• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)

• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(207572)

• Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M. 0740028092 
(207573)

• Casă nouă Şiviţa, la gata, 
utilităţi: apă, gaz, iluminat. 
0752393464 (207700)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Pentru detalii 0753120453 
(207804)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 89000E. Variante, rate. 
0743760067 (207806)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)

• Vând vilă com. Vânători, 
P+E1+M, fântână, curent, gea-
muri+ uşi, izolată termic. Preţ 
55000E neg. Tel. 0740137226, 
0742079279 (207893)

• Vând casă zonă centrală, str. 
Cezar, 450 mp, D-13,5m, con-
strucţie veche, locuibilă, toa-
te utilităţile. Tel. 0728041697 
(207920)

• Vând casă vacanţă Soveja- 
Vrancea. Tel. 0745510035 
(207997)

• Vând casă 5 camere, cu par-
ter şi mansardă, zonă centrală. 
Tel. 0749480402, 0722686232 
(208017)

• Vând casă cu acte de agro-
turism- pensiune, în localitatea 
Lepşa, jud. Vrancea. E constru-
ită din bolţari de piatră- par-
terul şi BCA- mansarda. Tel. 
0766530177 (208066)

• Vând casă bătrânească str. 
Tunelului (Bariera Traian). Tel. 
0751792408 (208130)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri Cereri ll
 Spaţii comerciale

• Caut să închiriez garaj pe ter-
men lung, în zona Francezi. Tel. 
0723590772 (208062)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)

• Italian Residence inchiria-
za apartamente mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (206040)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)

• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (206849)

• Închiriez 2 camere Ţig.II. 
Telefon 0742498491 (207771)

• 2 camere, Mazepa 2, mo-
bilat, utilat. Tel. 0749572306, 
0743411066 (207798)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere, Centru, echipat modern, 
centrală, aer condiţionat, mo-
bilat complet. 350 euro/ lună. 
0743989667. (207915)

• 1 cameră mob, utilat, 150 euro, 
0752.627.723. (208034)

• 2 camere Mazepa, mobi-
lat şi utilat, nou, 300 euro, 
0755.296.335. (208036)

• 2 camere Ţiglina 1, mobilat şi 
utilat, cu centarlă termică, 1000 
lei. Tel. 0748387597 (208075)

• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat şi utilat, et.3, zona IREG. 
Telefon 0744199254 (208089)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
dotată, plăcută, A5, cu 500 lei, 
pentru un cuplu. Fără agenţie. 
0747344449 (208105)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la tele-
fon 0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 180 mp par-
ter. Negociabil. 0741058141 
(206639)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (206781)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă ma-
gazin Parma. Tel. 0755073660 
(207716)

• Închiriez spaţii birouri, cazare 
şi comerciale, la bloc Cancaz. 
Preţ 700 lei/ lună, cu toate chel-
tuielile incluse (apă, curent, ca-
blu tv, căldură). Tel. 0740060257, 
0747110314, 0236312402 
(207766)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)

• Închiriez magazin alimen-
tar utilat. Tel. 0731839324, 
0236334230 (208084)

• Închiriez spaţiu comercial 
Ţiglina I, A3-A4, P+E, 550 mp. 
0755073660 (208127)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (206905)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 
mp, 10E/ mp. 0742340763 
(206960)

• Vând 650 mp pe centură. 
0744421804 (207119)

• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)

• Vând extravilan sat Costi. 
0336732374, 0732106697 
(207386)

• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, 
Miihail Kogălniceanu. Preţ 9E/ 
mp neg. Telefon 0747382692 
(207427)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (207929)

• Vand teren, zona Vanatori, 
deschidere DN. 0743031714 
(207945)

• Vând vetre casă de 600 
mp, în Smârdan. 0754690631 
(208077)

• Vând locuri de casă în Şendreni. 
Tel. 0748866917 (208126)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu co-
mercial. Telefon 0745091014, 
0720121049 (207102)

• Vând spaţii comercia-
le stradale Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Tel. 
0744269263 (207469)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIR, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(207934)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la tele-
fon 0788600309 (205290)

• Angajăm instructori şi pro-
fesori legislaţie. 0747615689 
(205299)

• MAMAIA angajăm pentru se-
zon grataragii, barmani cu ex-
perienţă, muncitori necalificaţi 
(fete si băieţi), alimentaţie pu-
blică. Oferim cazare, 2 mese şi 
salariu super motivant. Telefon: 
0724557997 (205560)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sis-
tem bonusare. 0766736350 
(205565)

• Angajăm modelatori co-
vrigi, ajutor pizza, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205566)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205567)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză maistru construcţii, zidari, zu-
gravi şi instalatori pentru lucrări 
AMG. Tel. 0371407877 (205795)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (205944)

• Angajăm personal spălă-
torie auto, cu experienţă. 
0757020953 (206092)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (206313)

• SC angajează zidari, rigip-
sari, faianţari, multifuncţio-
nali, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740367063 (206447)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimenta. Telefon 
0722762743 (206538)

• Resturant CORSO angajează 
pizzar, spălător vase, ospătari. 
Relaţii 0752209862 (206749)

• Societate comercială angajea-
ză şofer, muncitor necalificat, 
femeie serviciu. 0744776850 
(206799)

• Agenţie Imobiliară angajea-
ză personal cu sau fără expe-
rienţă, contract nedeterminat, 
tel:0755.296.335. (206800)

• PUB angajează: bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzar, os-
pătar şi barman. 0754834145 
(206842)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, 
izolatori termici, muncitori 
necalificaţi, şomeri. Relaţii la 
telefon: 0749997899 (207036)

• Angajez conducători auto 
categoria B.C.E, profesionişti, 
pentru Comunitatea Europeană. 
Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900E. Telefon 0751567927 
(207070)

• Restaurantul PROMETHEUS 
angajează bucătăreasă, perso-
nal la pizza şi femeie serviciu. 
Telefon 0753706995 (207080)

• Angajez personal spălăto-
rie auto, spălători auto, casi-
er şi personal cafe bar. Tel. 
0757479151 (207113)

• Restaurant Antic angajea-
ză ospătari, ajutori bucătar 
(1 post salate, 1 post pizza). 
0756129197 (207121)

• Angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri, necalificaţi 
construcţii. Relaţii telefon 
0752229944 şi şoferi cu ates-
tat+ card tahograf, excavato-
rişti, tractorist- combinist. 
Relaţii telefon 0753076525 
(207123)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează 
muncitori în construcţii pentru: 
- amenajări interioare, - monta-
re policarbonat la faţade, - re-
paraţii acoperişuri. Vă aştep-
tăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (207130)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sortatori tablă 
pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 
-sudori electrici şi autogeni. 
-personal necalificat pentru 
ambalator produse siderurgice. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-
a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,30-16,00. (207131)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vân-
zări. uniterm_srl@yahoo.com 
(207132)

• Restaurant AMMOS, 
Mamaia Nord angajează 
personal calificat sau neca-
lificat în regim full time sau 
part time, pentru sezon 2017, 
cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, 
ajutor bucătar, personal 
curăţenie şi vase, şef bar, 
barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm 
să trimiteţi un CV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro 
Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-
20.00 (207228)

• Angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie, cu experien-
ţă. Tel. contact 0755119053, 
între 9,00-17,00. (207233)

• Angajăm mecanic întreţine-
re parc auto, cu experienţă. 
Telefon 0758114111, între ore-
le 9.00-17.00. (207234)

• Angajam lacatusi si tubulatori 
pentru lucrari in tara si in straina-
tate. TEL. 0748918883 (207272)

• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam munci-
tori calificati, (cu sau fara expe-
rienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207275)

• Sc productie- panificatie- pa-
tiserie- cofetarie angajam agen-
ti de vanzare. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207277)

• Sc productie angajam tehni-
cieni electromecanici. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(207278)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-
2000 lei. Tel. 0749046494 
(207318)

• Operator vânzări prin te-
lefon Call Center Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com 
(207329)

• Angajez personal izolaţii exte-
rioare. 0757718394 (207347)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Tel. 0733443906 (207418)

• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de ex-
perienţă). 0754454351 (207426)

• SC STILOTERM SRL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic 
şi Muncitor necalificat. Relaţii la 
tel. 0751829026 (207429)

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC angajează şoferi cat.D, 
cu experienţă, pentru transport 
persoane intern. 0762646917, 
0765518668 (207528)

• SC angajează lăcătuşi 
şi sudori electric cu ex-
perienţă pentru montaj 
trasee electrice în cadrul 
Şantierului Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671 
(207571)

• Societate Comerciala anga-
jează personal: zidari, zugravi, 
instalatori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(207577)

• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(207606)

• Restaurant UNION JACK situ-
at pe faleza superioară a Dunării 
angajează personal pentru bu-
cătărie. Calificarea se face la lo-
cul de muncă. Relaţii la telefon: 
0752952536 (207613)

• Brutărie angajea-
ză MODELATOARE, 
AMBALATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigu-
rat. 0751431877 (207619)

• Angajez persoană preluări 
comenzi telefonic pizza. Salariu 
atractiv plus bonus. 0748376271 
(207649)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 
Viaţa  Liberă.

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.
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8:00-17:00
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atrac-
tiv plus bonusuri. 0742461812 
(207650)

• Angajăm cameriste Eforie 
SUD. Asigurăm cazare. Tel. 
0764909556, 0753048100 
(207680)

• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)

• SC angajează maistri şi su-
dori certificaţi 135/136 pentru 
Germania şi persoane pentru 
curăţenie navală. Relaţii tele-
fon: 0733730640 (207686)

• Angajăm agenţi intervenţie, 
dispecer, agenţi securitate. 
Telefon 0759050056 (207709)

• Şcolarizăm şi angajăm 
agenţi securitate. Telefon 
0759050056 (207710)

• Spălătorie auto, b-dul 
George Coşbuc nr.113 
(SARA) angajează perso-
nal. Salarizare atractivă. Tel. 
0756806412 (207715)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 21, zona Turn 
TV. Relaţii la 0745146884 sau 
0745920451 (207717)

• SC angajează şofer pe tir. 
Tel. 0742847615 (207730)

• Angajez coafeză şi frizer. Relaţii 
la tel: 0744770026 (207732)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (207788)

• Angajăm în ţară şi străinătate 
zugravi, zidari, dulgheri, pietrari. 
0734910705 (207789)

• SC angajează urgent ingi-
ner/ subinginer chimist. Telefon 
0744569046 (207790)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(207793)

• LINOTERM angajează 
muncitori- experienţă în ter-
moizolaţii, amenajări interi-
oare. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (207795)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi în industria alimentară- 
brutărie. Telefon 0755114037. 
(207819)

• Angajăm patiseri cofe-
tari experienţă minim un an. 
Telefon 0744828892, între 
orele 10,00-16,00. (207820)

• Angajăm operator cal-
culator introducere date. 
Telefon contact 0755114037 
(207821)

• Societatea Agrolandia92 DC 
SRL angajează şofer profesi-
onist pentru camion cu benă 
de cereale şi îngrăşăminte. Tel. 
0747293055 (207831)

• Restaurant HAZARD anga-
jează vânzător alimentaţie pu-
blică şi lucrător vase. Telefon 
0746613881 (207834)

• SC angajează tăietor oxi-
gaz, cu experienţă. Tel. 
0740236626 (207837)

• Firmă Olandeză angajează 
sudori, lăcătuşi şi tubulatori cu 
experienţă în domeniul naval. 
Pentru mai multe detalii apelaţi 
cu încredere: 0040751785519, 
0031613444827 (207859)

• SC Romfour Tur SRL anga-
jează şofer categoria B, CE, 
DE, pentru transport intern 
persoane. Tel. 0753183946, 
0746225833 (207873)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, ospătar şi femeie de 
serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (207900)

• Societate comercială anga-
jează sudori electric şi autogen, 
lăcătuş naval; cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385 
(207921)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează aju-
tor bucătar. 0744505601 
(207925)

• Clinica SANTE angajează 
asistent medical cu experienţă 
recoltare analize pentru Tecuci. 
Depuneţi CV-ul la adresa de 
email: galati@clinica-sante.ro 
(207928)

• Angajez şofer categoria B. 
Relaţii telefon 0722762798. 
(207930)

• Societate comercială anga-
jează stivuitorist şi manipulant 
depozit materiale de construcţii. 
Relaţii la telefon 0742.089.266, 
după ora 10.00. CV-urile se pot 
depune la sediul firmei din str. 
Traian nr.446D (207932)

• Angajez casieră depozit anve-
lope cu vulcanizare. 0753650406 
(207933)

• SC TURNAROM SA angajea-
ză electrician întreţinere maşini 
unelte şi polizator. Relaţii la tel. 
0757030805, între orele 8.00-
15.00 (207939)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Femeie 
de servici. Relaţii la telefon 
0756629468 (207941)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. 
Telefon 0742177104 (207942)

• Angajez şofer Galaţi- Tecuci. 
Tel. 0736061284 (207943)

 

 	  
 

 
 

 

 
 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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29 mai 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• FA PARTE DIN ECHIPA DMT 
MARINE EQUIPMENT! Trimite CV-
ul la adresa hr@dmt-winches.com 
sau prin fax la nr. 0236464050. 
ELECTRICIAN UZINARE 
TABLOURI ELECTRICE. 
CANDIDATUL IDEAL: -diplo-
ma care sa ateste absolvirea 
de cursuri de perfecţionare in 
domeniu;- calificare de electri-
cian/ atestat ANRE;- capacitate 
de citire/ înţelegere a desenelor 
mecanice si schemelor electri-
ce;- capacitate de organizare 
si planificare, seriozitate si res-
ponsabilitate;- abilitati tehnice 
si in demanare practica;- spirit 
de echipa. Constituie avan-
taj:- cunostinte medii a limbii 
engleze;- experienta in dome-
niul tablourilor electrice;- car-
net conducere categoria B; 
RESPONSABILITATI: -asam-
blarea de tablouri, panouri si 
echipamente electrice de joa-
sa tensiune, in conformitate cu 
documentaţia tehnica;- mon-
tarea aparatajului, cablarea, 
etichetarea si verificarea func-
ţionalităţii in conformitate cu 
schema electrica;- participarea 
la controlul tehnic si de calita-
te al echipamentelor executate 
după finalizarea execuţiei aces-
tora in cadrul compartimentului 
CTC al companiei;- montarea si 
punerea in funcţie a tablourilor, 
panourilor si echipamentelor 
electrice la beneficiar;- verifi-
carea, întreţinerea si repara-
rea echipamentelor electrice 
la beneficiar pe perioada de 
garanţie si post garanţie;- exe-
cuţia instalaţiilor electrice de 
distribuţie de joasa tensiune. 
ECONOMIST (Perioada deter-
minata). CANDIDATUL IDEAL: 
Studii superioare finalizate: pro-
fil economic;- Gândire analitică;- 
Acurateţe, rigurozitate, consec-
venţă;- Cunostinte operare PC 
(Excel, Word);- Cunoașterea 
limbii engleze;- Cunostinte 
programe: DataLight/ GestPro 
si SAP -constituie un avan-
taj. RESPONSABILITATI: 
-Contabilizează şi înregis-
trează facturile de achi-
ziţii;- Contabilizeaza si 
inregistreaza extrasele de cont;- 
Contabilizeaza si inregistreaza 
documentele aferente casieriei 
in lei si valuta;- Verifica fluxul 
stocurilor din punct de vedere 
al transporturilor;- Responsabli 
compensari cu bugetul statu-
lui;- Contabilizeaza si inregis-
treaza deconturi de deplasa-
re; -Verificarea furnizorilor din 
punct de vedere al contului de 
TVA;- Control facturi online. 
(207955)

• SC angajează şofer cat.B, cu 
experienţă în construcţii interi-
oare. 0742111307 (207957)

• Fermă zootehnică angajăm 
îngrijitori vaci cu lapte. Ofer 
masă şi cazare. Tel. 0745609138 
(207965)

• SC angajează, doar cu ex-
perienţă, zidari, faianţari, fi-
nisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (207985)

• Angajăm şofer cat.B, part-
time. Relaţii str. Traian nr.249 
(207986)

• Angajăm barmaniţă. Relaţii tel. 
0755730039 (207987)

• Închiriez post de manichiură şi 
coafor. 0747578186 (207989)

• Vă aşteptăm într-o super 
echipă staţie alimentare car-
burant. Program flexibil, serio-
zitate, minim studii liceale. Tel. 
0720133765 (207990)

• Fabrica de Acoperişuri ca-
ută personal calificat şi ne-
calificat pentru montaj ţiglă 
metalică. Telefon 0743051218 
(207991)

• Angajez îngrijitoare pentru 
doamnă în vârstă. 0755411328 
(207994)

• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer trailer auto. Tel. 
0751/364126. (208013)

• CAJOU angajează personal 
bar, sală, bucătărie, pizzar şi fe-
meie de serviciu. Interviu joi şi vi-
neri, ora 10.00. Tel. 0236416722 
(208015)

• Angajez personal cosmeti-
că auto şi polish. 0742706637 
(208018)

• SC GINAVIDOR TRANS 
SRL Galaţi angajează, în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase, conducători auto 
cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (208019)

• Depozit materiale de construc-
ţii angajează muncitori manipu-
lanţi. 0755517517 (208023)

• SC angajează izolator hi-
drofug, sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0757776795 
(208026)

• Societate comercială an-
gajează agenţi de securita-
te atestaţi. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (208027)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (208028)

• Societate comercială an-
gajează personal calificat 
pentru amenajări interioare. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208030)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt zona Micro 20. Tel. 
0787530255 (208032)

• Angajez menajeră. Telefon 
0735215211 (208035)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Salariu 
motivant. Tel. 0723329556 
(208047)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal. 0742966985 (208053)

• Societate comercială angajea-
ză persoane calificate în dome-
niul confecţiilor textile. Telefon 
0731006570 (208071)

• SC Dedal Bahamat SRL 
Galaţi angajează: 10 zidari, 
5 dulgheri, 5 zugravi, cu 
experienţă de minim 5 ani, 
absolvenţi de şcoală profe-
sională, inclusiv pensionari. 
Relaţii la tel. 0236464747 sau 
0748155530 (208073)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări curăţe-
nie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 
(208074)

• Angajăm cofetari şi patiseri. Se 
asigură condiţii de muncă şi sa-
larizare foarte atractive. Telefon 
0729881701 (208076)

• Angajez muncitori în construc-
ţii, cu carte de muncă. Salariul 
2000 lei. 0755744698 (208082)

• Angajăm operator facturare. 
Tel. 0731839324, 0236334230 
(208085)

• Angajăm ajutor bucă-
tar. Telefon 0731839325 
(208086)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-confectioneri textile ( cu 
sau fara calificare ); -con-
trolori de calitate. Se ofe-
ra: -venituri salariale avan-
tajoase; -tichete de masa 
in valoare de 191 lei/luna; 
-spor de fidelitate dupa pri-
mul an de activitate; -prime 
cu ocazia diverselor eveni-
mente; -plata salariilor la 
zilele stabilite in Contractul 
Colectiv de Munca: avan-
sul la data de 30 ale lunii 
si lichidarea la data de 15 
ale lunii; -conditii de lucru 
superioare: linii tehnolo-
gice moderne, aer condi-
tionat, vestiare, sala de 
mese, transport conventie; 
-program de munca: de luni 
pana vineri, program de 8 
ore, cu 2 pauze de masa, 
sambata si duminica - liber; 
-obtinerea calificarii prin 
cursuri interne gratuite 
pentru meseria de confec-
tioner textile. Va asteptam 
sa faceti parte din echipa 
noastra! Relatii la telefon 
0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul fir-
mei din Com. Vinatori, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(208096)

• Societate comercială an-
gajăm vânzătoare/ vânzător. 
Relaţii la telefon: 0730/99.98.19 
(208097)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (208100)

• Angajăm barmaniţe pen-
tru cafe bar şi grataragiu(iţă). 
0745362964 (208101)

• Angajez bucătar, urgent. 
Telefon 0758551240 (208103)

• Societate comercială anga-
jează mecanic utilaje. Telefon 
0746024759 (208108)

• Restaurant pensiune an-
gajează bucătar sau ajutor 
bucătar. Tel. 0755411328 
(208115)

• Societate angajăm per-
sonal pentru servicii de 
curăţenie casnică. Tel. 
0728158227. (208117)

• Firmă funerară angajea-
ză şofer cu experienţă în 
domeniu funerar. Salariu 
foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (208121)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0774.030.953 
şi 0742.247.354. (208122)

• Angajez menajeră. Relaţii la 
telefon 0771787422 (208125)

• Angajez patiser şi modelator de 
gogoşi. 0744494836 (208128)

• Angajăm personal devize şi 
şofer. 0773897807 (208129)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează, în condiţii avanatjoa-
se, 30 maşiniste. 0734340342 
(208138)

• TERMOGLAS COMPANY 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU EXPERIENŢĂ TÂMPLĂRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. RELAŢII LA 
TELEFON 0774641066 (208139)

• SC angajează lăcătuş mecanic 
cu experienţă întreţinere utilaje. 
Tel. 0754770978 (208140)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0754770978 (208141)

• SOCIETATE COMERCIALA, 
AMBALARE CONDIMENTE, 
ANGAJEAZA MANIPULANT 
DEPOZIT. 0759011983 (208146)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (208148)

• Angajez modelator covrigi, 
patiser şi vânzător. 0757926070 
(208149)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (204967)

• RABLA 2017, firmă Remat 
achiziţionează autoturisme M1, 
N1 pentru programul Rabla, 
eliberează certificate de distru-
gere pentru toate tipurile de au-
toturisme, asigură consultanţă 
transport, acte radiere fiscală 
şi poliţie, cumpără autoturisme 
avariate/ neavariate. Telefon: 
0753051106, 0755874388 
(207584)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(207807)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televizoare 
-250. Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 
kg, rasă grea, maturitate 30 kg, 
vaccinaţi. 0745808293 (201921)

• Vând garaj zona Piaţa Centrală 
aferent bloc V5, cu subsol, su-
prafaţă 46 mp. 0721284981 
(207208)

• Vând moară cu utilaje. 
0757820024 (207570)

• Vând loc veci cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0728536626 
(207984)

• Vând centrifugă şi monope-
rie covoare. Tel. 0745510035 
(207996)

• Vând lucernă. Telefon 
0737214558 (208022)

• Vând boiler Ariston, nou. Tel. 
0758625251 (208070)

• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea (lângă biserică- 
alee). 0729782507 (208081)

• Vând barcă fibră şi motor 5 cai. 
Tel. 0758855185 (208094)

• Vand garaj Tiglina 2, 19 mp. Tel. 
0740663551 (208136)

• Vand 2 locuri de veci, Cimitir 
Sf. Lazar. Tel. 0740663551 
(208137)

Cumpărări  ll
Diverse

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(206033)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote, monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (206042)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. 0751890362 (207468)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism în func-
ţiune, 15000E. 0751388631 
(206270)onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (206897)

• Închiriez spaţiu amena-
jat pentru grătar. Rel. la tel. 
0733.243.809. (207708)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
-MASAJ. Angajare 
GARANTATĂ! 0741393712 
(206043)

Licitaţii ll

• Fotbal Club Oţelul SA, cu sediul 
social în București, str. Nerva 
Traian, nr. 3, biroul nr. 9, bl. M101, 
et. 6, Sector 3, J40/8321/2013, 
CUI RO 17422808, aflată în fa-
liment, dosar nr. 23900/3/2013 
prin lichidator, SCP MB 
Management IPURL, cu sediul 
social în Timişoara, str. Macilor, 

nr. 26, jud. Timiş, RFO II 0243, 
CUI RO 20804476, scoate la 
vânzare: 1.Constructie modula-
ra Magazin Suveniruri la un preţ 
de pornire a licitatiei de 8.200 
lei 2. Autoturism TATA la un pret 
de pornire a licitatie de 2.400 
lei. 3. Terasa PUB- la un pret de 
pornire a licitatiei de 11.700 lei 
4.Masina de spalat industriala- 
capacitate 25 kg- la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 4.300 lei 
5. Uscator rufe industrial-capa-
citate 17 kg- la un preţ de pornire 
a licitaţiei de 4.300 lei Licitatia 
va avea loc în localitatea Galati, 
str. Alexandru Davila, nr. 1, sta-
dion Ancora judeţul Galati în 
data de 31.05.2017, orele 12,00. 
Bunurile care nu vor fi adjude-
cate vor fi scoase la vanzare la 
acelasi pret de pornire in licita-
tiile organizate in fiecare luni, 
miercuri si vineri din saptamana 
la ora 12.00, la aceeasi adre-
sa. Participarea la licitaţie este 
condiţionată de consemnarea 
la Unicredit Bank Galati, cont: 
RO37BACX0000000433504000 
până la începerea licitaţiei a 
unei cauţiuni de 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei conform 
art.768 alin.1 NCPC. Bunurile 
pot fi vizionate daca o contac-
tati pe dna Alina Pasare, in lo-
calitatea Galati, str. Alexandru 
Davilla nr.1, stadion Ancora, tel: 
0745562455. (208110)

Pierderi ll

• Câine lup pe nume Lord, furat 
din Micro 18. Vă rugăm din tot 
sufletul să ne ajutaţi să-l găsim. 
Oferim recompensă. Telefon 
0746562645 (208010)

Diverse ll

• ANUNŢ PUBLIC S.C. 
„CONDOR” S.A. cu sediul social 
în comuna Matca, str.Principala 
nr.1002, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de obţinere a 
autorizaţie integrată de mediu, 
la sediul A.P.M. Galaţi, pentru 
activitatea „creşterea intensivă 
a păsărilor, cu capacitate de 
peste 40.000 de locuri” prevă-
zută în Anexa 1, categoria 6.6. a) 
din Legea nr.278 privind emisii-
le industriale. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra me-
diului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi la 
sediul social al S.C.”CONDOR” 

S.A. Observaţiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi în termen de 30 zile de la 
apariţia anunţului. (207958)

• Societatea de Distribuţie a 
Energiei Electrice Muntenia 
Nord S.A. – S.D.E.E. Galaţi 
anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.P.M. Galaţi 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului şi fără evaluarea 
adecvată în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului pentru proiectul 
„Modernizare şi introducere în 
SCADA staţia de transformare 
110/6/20 kV Ionăşeşti”, propus 
a fi realizat în extravilanul satu-
lui Ionăşeşti, comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regimentul 11 Siret nr. 2, Galaţi 
în zilele de luni–joi orele 8.30–
16.00, vineri orele 8.30–13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro – reglementări – acordul de 
mediu – proiect decizie etapa 
de încadrare. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data 02.06.2017. 
(208092)

• Unitatea administrativ-teri-
torială FRUMUŞIŢA din judeţul 
GALAŢI anunţă publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectorul cadastral 2 
începând cu data de 03.04.2017, 
pe o perioada de 60 de zile, la 
sediul PRIMĂRIEI FRUMUŞIŢA, 
conform art. 14 alin. (1) si (2) 
din Legea cadastrului şi a pu-
blicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documente-
lor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (208116)

• Primăria Nicoreşti, cu se-
diul în Nicoreşti, jud Galaţi, 
tel. 0236867021, beneficiară a 
proiectului,,ÎNFIINŢARE SISTEM 
DE CANALIZARE ÎN COMUNA 
NICOREŞTI,, anunţă că inten-
ţionează să solicite de la ABA 
Prut – Bârlad, prin SGA Galaţi, 
Aviz de amplasament pentru 
această investiţie. Persoanele 
care doresc să obţină informaţii 
suplimentare sau care intenţio-
nează să transmită observaţii, 
sugestii şi recomandări se pot 
adresa solicitantei la adresa 
menţionată. (208118)

Comemorări ll

 

• Se împlinesc 6 luni de când 
bunul nostru soţ, tată şi bu-
nic, PĂCURARU LAZĂR 
(RELU), ne veghează din înal-
tul Cerului. Ne este dor de tine 
şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(208147)

DECESE ll
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

29
1329	uu  Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia 
Mare.
1889	uu  Legea pentru introducerea 
sistemului monometalist [etalon - 
aur]. Intră în vigoare la 17 martie 
1890.
1901	uu  Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1903	uu  Se naşte BOB HOPE (m. 
2003), actor, dansator, cântăreţ 
american.
1909	uu  Se naşte BENNY GOODMAN 
(m. 1986), cântăreţ american, 
„regele swingului”.
1917	uu  Se naşte JOHN FITZGERALD 
KENNEDY (m. 1963 - asasinat, la 
Dallas), om politic, preşedinte al SUA 
(1961-1963).
1919	uu  Încetează din viaţă Barbu 
Nemţeanu (n.1887, la Galaţi), poet, 
traducător.
1945	uu   Încetează din viaţă [într-un 
accident] MIHAIL SEBASTIAN (n. 
1907), prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, critic de 
artă.
1953	uu  Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul Tensing 
Norgay, a ajuns pe Everest.
1956	uu  Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 
Popular Regional Galaţi, se 
înfiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”.
1977	uu  Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită până 
atunci în România.
1982	uu  Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n.1938), actriţă 
austriacă.
1989	uu  Încetează din viaţă ADRIAN 
PETRINGENARU (n. 1933), regizor.
2010	uu  * Încetează  din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, 
regizor american. * Încetează 
din viaţă MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU (n. 1929), inginer, 
preşedinte (1990-1994) al Academiei 
Române. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia  „Pro Boholţ“, cu 
plasticienii Cornel Corcăcel,  Gheorghe Miron, Irina Panţiru, 
Lucian Prună, Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  Expoziţia 
„Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească uu
nr. 25) 	 Expoziţia „Comorile Peleşului“, Expoziţiile: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - Documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - fosta uu
Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX“, 
„Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina aerului“, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu

Iveşti) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate 
de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să fii 
entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Cea de-a doua ediţie a 
Bibliei de la Bucureşti
virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 29 mai 1997, a avut loc 
lansarea, la Palatul Patriarhal 
din Bucureşti, a celei de-a doua 
ediţii a Bibliei de la Bucureşti, 
cunoscută şi sub numele de 
Biblia lui Şerban Cantacuzino 
- „prima sinteză de cultură 
românească, monument al 
limbii române“ - după cum au 
caracterizat-o, de-a lungul anilor, 
nume ilustre ale intelectualităţii 
din ţara noastră. 

Cartea, în două volume, a vă-
zut lumina tiparului la Editura 
Universităţii „Al. I. Cuza“ din Iaşi, 
în colecţia „Cărţi fundamentale 
ale culturii române“, proiect ini-

ţiat şi finanţat de Fundaţia pen-
tru o Societate Deschisă.

În noiembrie 1688, s-a termi-
nat tipărirea Bibliei lui Şerban 
Cantacuzino, considerată a fi cel 
dintâi document sigur de limbă li-
terară pe înţelesul tuturor româ-
nilor şi la înălţimea oricăror con-
cepţii generale omeneşti. Cartea 
a fost tradusă în timpul domniei 
în Ţara Românească a lui Şerban 
Cantacuzino (1678-1688) şi a fost 
tipărită în primele luni ale dom-
niei lui Constantin Brâncoveanu 
(1688-1714), lucrarea apărând cu o 
prefaţă scrisă în numele lui Şer-
ban Cantacuzino.

Studiile şi poziţiile adoptate 
de diverşi cercetători, de-a lun-
gul timpului, în ceea ce priveş-
te stabilirea condiţiilor în care 

această carte a fost concepută şi 
a identităţii autorilor traduceri-
lor, sunt de acord, în general, cu 
faptul că traducătorii pomeniţi în 
introducerea cărţii împreună cu 
cei doi fraţi Greceanu au folosit 
traduceri anterioare propriei lor 
întreprinderi. Unele din aceste 
traduceri sunt foarte vechi, cum 
este cazul Paliei de la Orăştie, 
sau foarte apropiate ca timp, în 
discuţie aflându-se controversata 
Biblie a lui Nicolae Milescu, tradu-
cere integrală, datând din 1687, 
cum se afirmă într-un memoriu 
a lui Nicolae Iorga. În aceste con-
diţii, Biblia de la Bucureşti este 
o sinteză a eforturilor depuse, 
de-a lungul timpului, de către 
cărturarii români, în toate ţările 
româneşti.	.

religie 
Cu 20 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

26 13

Cluj 

24 10

Bucureşti 

25  14

Galaţi 

26  14

Constanţa 

19 16

Braşov 

21 7

Londra 

22  16

Paris 

29 21
Madrid 

24 17
Roma 

29  17

Chişinău 

26  13

Senin. Astăzi, cerul va fi 
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 26 
de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa 14 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de preci-
pitaţii. Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 10 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 765 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 45 la sută.  	
. surse online

meteo 29 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:25 am

apune 
	 58:46 pm Ar
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Cotele apelor Dunãrii 
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ Haghiac, Nicuşor Crăciun, Vasile 
Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Andrei bogean

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Azi puteţi avea succes în toate 
activităţile legate de cămin.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

După-amiază este posibil să 
nu vă simţiţi prea bine şi să 
mergeţi la medic.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Aveţi nevoie de relaxare şi de 
odihnă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

S-ar putea să primiţi o veste 
bună în legătură cu o sumă de 
bani pe care contaţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Reuşiţi să finalizaţi o lucrare 
importantă, începută mai 
demult.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea să vă pregătiţi 
pentru o călătorie sau o 
excursie.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă recomandăm să vă ocupaţi 
mai mult de familie.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

După-amiază vă destindeţi la o 
discuţie cu un prieten bun care 
vă vizitează.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Prietenii v-ar putea face o 
surpriză, invitându-vă să 
petreceţi o după-amiază 
împreună.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Dacă aveţi probleme cu 
banii, vă sfătuim să apelaţi la 
cunoştinţe.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Se pare că vă simţiţi epuizat şi 
nu sunteţi dispus să vă întâlniţi 
cu prietenii.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să fiţi foarte atent cu 
actele, fiindcă există riscul să le 
pierdeţi. 

horoscop 
29 mai

filmul zilei
Luni 29 maill

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
12:00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunderi
18:30	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Izolaţi în România
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Între cer şi mare (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)
02:50	 Pulsul zilei (R)
04:10	 Întrebări şi răspunderi (R)
05:00	 Profesioniştii... (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Cei patru                         

fantastici:                                  
Ascensiunea                         
lui Silver Surfer 
SUA, Acţiune,  
Aventuri, SF

22:15	 007 şi Imperiul                         
Zilei de Mâine 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:00	 Ştirile Pro Tv
01:30	 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30	 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte                          
lumea (R)

05:00	 Ce spun                          
românii (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza                                   
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Insula iubirii

23:30	 Xtra Night Show
01:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                       

mi s-a scris                        
destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                       

lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile                             

Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste                       

infinită (R) 
Turcia, Dramă

04:00	 Te vreau                       
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 The Rocky Horror 
Picture Show: Să o luăm                      
de la capăt

07:30	 Înapoi la mama
09:05	 Whitney
10:35	 Clubul aventurierilor
12:10	 Răzbunătorii
14:30	 Ajutorul 												          

lui Moș Crăciun
16:00	 Cartea iubirii
17:45	 Pe platourile de filmare - 

XIV, Ep. 22
18:15	 Familia Fang
20:00	 Cei rămași - III,  

Ep. 7
21:00	 Silicon Valley - IV,  

Ep. 6
21:30	 Vicepreședinta - VI, Ep. 7
22:00	 Twin Peaks - Partea 3
23:00	 Twin Peaks - Partea 4
00:05	 Ziua Independenţei: 

Renașterea
02:05	 Momentum: Urmărire 

disperată
03:45	 Pe platourile de filmare - 

XIV, Ep. 22
04:20	 Atac de Ziua Naţională

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Mic dejun cu un campion
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Fata fără zestre 

Rusia, Dramă, Istoric
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40	 Gala Umorului (R)
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:00	 Teatru TV
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

01:40	 Poate nu ştiai

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 29 mai

remember 
Mili Balakirev (1837-1910)

Compozitorul, pianistul şi di-
rijorul rus Mili Alekseevici Ba-
lakirev s-a născut, pe 2 ianuarie 
1837, la Nijni Novgorod. A stu-
diat, singur, pianul, dirijatul şi 
compoziţia. La vârsta de 19 ani, 
a sosit la Sankt Petersburg. Bala-
kirev a fost animatorul grupului 
cunoscut sub numele de „Grupul 
celor cinci“, din care făceau parte 
muzicienii Cezar Antonovici Cui, 
Modest Petrovici Musorgski, Niko-
lai Rimski-Korsakov şi Alexandr 
Borodin. În cadrul grupului şi-a 
impus ideile, iar ceilalţi patru îi 
prezentau compoziţiile pentru a 

le corecta şi adapta, după propriile 
lui viziuni artistice. A fost cel care 
a fondat Şcoala liberă de muzică; 
a condus corul Curţii ţariste. Mili 
Balakirev a militat pentru făuri-
rea unei muzici cu specific naţio-
nal. S-a inspirat din folclorul rus, 
ceh şi spaniol. Este autorul unor 
capodopere, printre cele mai cu-
noscute numărându-se poemele 
simfonice „Thamar”, „Rusia”, 
fantezia pentru pian „Islamey”. 
A mai compus: „În Boemia”, „Un 
vis”, „Cântecul unui peşte de aur”, 
„Cântecul lui Celine”. S-a stins din 
viaţă la 29 mai 1910. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

253 cm
316 cm
336 cm

+3 cm
0 cm

- 1 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

328 cm
264 cm
215 cm

- 2 cm
- 1 cm
- 1 cm

Cei patru fantastici:                                 
Ascensiunea lui Silver Surfer 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, SUA, 2007

Cu: Michael Chiklis, Jessica Alba, Chris Evans, Ioan Gruffudd	uu  Cei patru fantastici af lă că nu 
sunt singurii supereroi din univers. Surferul de Argint soseşte pe Pământ cu o misiune distrugătoare. 
Când haosul provocat de strălucitorul vizitator atrage atenţia celor patru fantastici, aceştia sunt 
hotărâţi să nu se dea bătuţi, mai ales că scopul bătăliei este salvarea planetei de la o distrugere sigură. 
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Sus paharul! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Tras în uu
lături! - … - … 5) Dormitorul bunicii – Zbenghi 
în frunte! 6) … - Insulă în Polinezia. 7) Prinse la 
canea! - … 8) … - … 9) Prima rostire în viaţă – 
Trufie găunoasă (pl.). 10) Pornire în cursă – …

VERTICAL: 1) … - Plin de carne. 2) Indian uu
războinic – Deprindere rea. 3)  Localitate în 
Canada – Gândurile bune. 4) Zeul războiului 
la celţi – Cel ce ne dă apă de sus. 5) Sete! 
– Leagăn de copii (reg.) - Curte! 6) Casa 
animalelor captive -  Uzinele Sodice Govora 
(siglă). 7) Human immunodeficiency virus – 
Fruct cu mult miez. 8) Zburător doborât de 
soare – Cărţi mari. 9) Slabi la minte -  Piticul 
de sus! 10) Tribunalul Municipiului Bucureşti 
(siglă) – Axul cu fusuri. 
 
Dicţionar: AAI, RAK, ESAR, UTUT. 	 (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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4
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9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Animale... în ogradă! 

Mersul pe 
burtă

Piatra din 
drum

...

...

Culoare de 
mai

Au de dat

Făcut pas 
cu pas

Trasul în bară

Dă de băut

Cuceritoare 
prin prezenţă

Asigură 
căderea

Pe drumuri de 
munte

Semn de 
război

Unse!

Grecul 
revoluţionar

Verde ca 
bradul

Glasul ridicat

Vorbitoare în 
neştire

Lovit de un tic

Statul 
într-o 
cizmă

Se duc 
învârtindu-se

...

Tras pe 
extreme!

Sodate!

Anexă în 
gospodărie

Corp de tăun!

Tăcut în 
centru!

Scopul în sine

O carte la 
schimb

Schimbate la 
pauză

Reper pe 
dinafară!

Scame la 
basma!

Lipsiţi de 
claritate

Singuri!

Dată 
afară

6 8
3 7 8 9

4 5 7
7 1 4

5 2 9
3 1
9 2 4 5

4 2
7 6 3

9 1
7 6 2 5

3 8 4
1 2

3 4 8
6 9 3

7 5
4 2 9 8

1 6

glume
Vasile Ghicall

1
O blondă merge la biroul de 
informaţii din gară. 
- Nu vă supăraţi, pot să vă 
pun o întrebare? 
- Desigur, doar de aceea 

suntem ghişeu de informaţii. 
- Îmi stă bine rochia?

2
- Când plânge pruncul meu, îi 
cânt şi adoarme. 
- O, mie mi-au spus vecinii că, 
decât să cânt eu, mai bine să 
las bebeluşul să plângă. 

reţeta zilei 
Cotlet de porc 
cu sparanghel 
sote

ingrediente. 2  cotlete, 300 grame sparan-
ghel, 3 căţei usturoi, 3 linguri ulei de măsline, sare, piper, 
cremă de oţet balsamic.

Mod de preparare. Condimentăm 
cotletele cu sare şi piper şi le stropim cu  ulei de 
măsline. Încingem  grillul şi aşezăm cotletele. Fri-

gem cotletele pe ambele părţi. Cât stau cotletele pe 
grill, pregătim sparanghelul. Îl spălăm şi îndepărtăm 
partea lemnoasă. Punem într-o tigaie uleiul de măs-
line, sparanghelul şi usturoiul. Sotăm sparanghelul, 
îndepărtăm usturoiul când şi-a eliberat aromele, iar 
sparanghelul îl aşezăm lângă cotlete. Stropim cu 
cremă de oţet balsamic. 	 . P.V.O.

tv
mania 
Cine e           
de vină când 
se prăbuşeşte 
o şcoală

u Aţi prins ştirea cu 
tavanul şcolii din Bucureşti, 
care s-a prăbuşit în timpul 
săptămânii „Şcoala altfel“? 
Adică fix atunci când copiii nu 
erau în sălile de clasă, slavă 
Domnului, că altfel asistam 
iar la vreun caz Colectiv. Eh, 
aţi văzut şi cine e de vină 
pentru incident? Nu? Bun, că 
nici directoarea şcolii nu ştie. 
„Când s-a primit finanţare 
pentru reparaţii, nu eram eu 
directoare, deşi sunt în şcoala 
asta de ani buni“, a zis femeia 
pentru televiziuni, luată 
la întrebări. Ba mai mult, 
aceasta a zis că tavanul putea 
să cadă oricând. Şi mă mai 
întreb, neştiutor cum sunt, 
cine ar trebui să răspundă 
pentru ce s-a întâmplat? 
Câte şcoli ar mai putea fi în 
această situaţie? Până vom 
găsi răspunsuri, autorităţile 
fac o anchetă pentru a afla 
de ce s-a prăbuşit tavanul de 
la ultimul etaj al şcolii şi au 
decis să repare instituţia de 
învăţământ. Până atunci, toţi 
cei aproape 800 de elevi au 
fost mutaţi la o şcoală din 
apropiere.	 .

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Firav la trup!

...

Cuprins de 
milă!

Cură la 
Amara!
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Parcări 
aglomerate, 
buruieni													
şi gunoaie 
Micro 19. Zona din apropierea 
chioşcului „Vieţii libere“ din Micro 19 este 
neschimbată. Pe străzi sunt aceleaşi 
gropi, trotuarele sunt la fel de ponosite, 
iar maşinile parcate îngreunează traficul.	
>pag. 06

Echipa de 
fotbal Oţelul 
nu mai joacă			
în Liga I 
Modificare. Articolul 
„Aberaţii în Strategia de dezvoltare 
a oraşului. Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi joacă în Liga I!“, publicat, la 
finele lunii trecute, a determinat reacţii 
din partea administraţiei.	 >pag. 04

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  29 mai - 3 iunie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

21 luni

29 mai - 3 iunie 2017 21

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

De ce-i 
trebuie 
Galaţiului 
„branding 
şi identitate 
vizuală“?

În căutarea unui logo 	.  Achiziţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Contractul cu o valoare esti-
mată de 113.000 de lei fără TVA, 
pe care Galaţiul l-a scos la bătaie 
pentru „Branding şi identitate vi-
zuală a municipiului“, a stârnit 
multe dispute printre gălăţeni, 
convinşi că altele ar trebui să fie 
priorităţile Primăriei. Motiv pen-
tru care am încercat să aflăm de 
la primarul Ionuţ Pucheanu dacă 
Galaţiul chiar avea atâta nevoie 
de un logo, un manual de heraldi-

că şi un nou site al Primăriei.
„Sincer, da! Chiar trebuie atât 

de mult! Trebuie să înţelegeţi ur-
mătorul lucru: un oraş e ca un 
produs. Vrei să-l promovezi! Ce 
spui? Credeţi-mă, Baia Mare are 
identitate vizuală, Alba Iulia are 
identitate vizuală, Clujul, Timi-
şoara, Sibiul, toate au identitate 
vizuală. Ce înseamnă asta? Că 
vine un băiat mai deştept decât 
toţi de prin Primărie, care îţi 
spune aşa: prietene, ca să poţi să 
contezi şi tu pe piaţă sau cineva 
să se uite la tine, trebuie să faci 

aia, aia, aia, sub forma asta. Ce 
ţineţi minte? Vă întreb aşa, Coca 
Cola de ce şi-a făcut un brand? De 
ce şi-a făcut un slogan? Pentru 
că rămâne în mintea oamenilor! 
Aşa eşti cunoscut!“, a explicat 
apăsat Ionuţ Pucheanu.

În ceea ce priveşte preţul es-
timat al achiziţiei publice de la 
Galaţi, comparativ cu cel plătit 
de pildă de Primăria Bucureşti, 
Pucheanu ne-a indicat să veri-
ficăm bugetele folosite în acest 
scop de primăriile pe care le-a 
nominalizat. „Primăria Capita-

lei a căutat doar logo şi nimic mai 
mult. Noi avem un întreg sistem 
pe care încercăm să-l implemen-
tăm. De la site-ul Primăriei - şi 
tuturor celor care spun că fac un 
site cu 5.000 de euro sau chiar 
mai puţin, eu le spun că nu faci 
un site sustenabil pentru viitorul 
a ceea ce înseamnă smart city. 
Toate lucrurile trebuie armoni-
zate şi gândite într-un tot. Dacă 
vreţi să facem tot pe bucăţele, 
nu ajungem nicăieri, stagnăm“, 
a conchis edilul.	 .
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